
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 121.10.2024. Nr. 9 (35)

Novembrī, atzīmējot Latvijas 
Republikas proklamēšanas 106. 
gadadienu, Dienvidkurzemes 
novada Kultūras pārvalde aici-
na uz svētku pasākumiem.

Valsts svētku nedēļas nogali 
15. novembrī ieskandinās Vēr-
galē, kur kultūras namā ikviens 

aicināts piedalīties izglītojoši iz-
klaidējošā viktorīnā patriotiskās 
noskaņās, bet Virgas muižā ar 
svētku koncertu uzstāsies gru-
pa “Modus” un vokālā studija 
“Stari”. 

Arī 16. novembrī svētku 
koncertprogrammas Bunkā, 

Gramzdā, Medzē, Kalvenē, 
bet ballēs gaidīs Kazdangā, 
kur spēlēs grupa “4 KW”, un 
Medzē – grupa “Kurzemnieki”. 
Savukārt Vaiņodē norisināsies 
Dienvidkurzemes ugunsdzēsēju 
un glābēju apbalvošana un go-
dināšana, kā arī aktiera Andra 

Bērziņa koncerts.
Svētdien, 17. novembrī, svēt-

ku pasākumi notiks Vecpilī, Aiz-
putē, Bunkā, Grobiņas pagasta 
“Robežniekos”. Nīcā un Rucavā, 
atzīmējot svētkus, izdziedās un 
izdejos koncertstāstu “Sapņu 
Kurzeme. Dievzemīte” kopā ar 

Rucavas un Nīcas amatierkolek-
tīviem, dziedātāju Baibu Biti, bet 
Cīravas baznīcā koncerts “Mūsu 
sirdis pieder Tev, Latvija” ar 
pianistu Jāni Žagaru, tenoru Jāni 
Kurševu un soprānu Ivetu Apini.

>> 7.lpp.

Saules mūžu Latvijai!

Pagājušogad 18. novembrī Kazdangas kultūras namā pirmo reizi pasniedza Dienvidkurzemes novada augstākos apbalvojumus mūsu novada cil-
vēkiem, kas ārpus saviem darba pienākumiem ar degsmi, aizrautību, uzdrīkstēšanos un iniciatīvas izrādīšanu paveikuši labas lietas, nozīmīgus 
darbus novada un iedzīvotāju labā. Šogad svinīgais pasākums notiks Grobiņas sporta centrā. 

Sargāt savu tēvu zemi

Ar katru dienu rudens aizvien stabilāk ieņem savas po-
zīcijas, pavisam skaidri iezīmējot gada nogali. Ar sakoptiem 
laukiem un dārziem, ar rudens ražu pagrabos un plauktos. 
Ar siltumu mājokļos un jau iedegtām svecēm vakaros. 

Varam droši gaidīt ziemu. Bet pirms tās mums, Latvi-
jas cilvēkiem, novembris ir tas īpašais mēnesis, kad sve-
ces dedzinām ne tikai, lai izgaismotu māju un sasildītu 
dvēseli, bet arī lai pieminētu un godinātu mūsu karavī-
rus, mūsu varoņus – tos, kuriem mums jāsaka paldies par 
mūsu valsti, par brīvo Latviju. 

AIVARS PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

Arī savā novadā tradicionāli gan 11. novembrī – Lāčplē-
ša dienā, gan 18. novembrī – Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienā, šogad jau 106., nākam kopā, lai pieminē-
tu un atcerētos savas valsts vēsturi un cilvēkus, kas mums 
devuši iespēju dzīvot savā valstī. 

Īpaši svarīgi atcerēties to, kā tikām pie savas valsts, ir 
šajā laikā, kad daudzviet pasaulē ir tik daudz nemiera – 
gan tepat netālu Ukrainā jau trešo gadu notiek cīņas par 
savas zemes brīvību, gan asiņaini nemieri ir tālāk pasaulē. 
Tad jo īpaši novērtējam, cik labi dzīvojam. Un arī aizdomā-
jamies, ko varam darīt savas valsts, sava novada, pilsētas, 
pagasta, ģimenes drošībai. Mūsu novadā ir jaunieši, kas 
brīvprātīgi izvēlējušies doties militārajā dienestā, lai ap-
gūtu valsts aizsardzības prasmes un zinātu, kā rīkoties, ja 
tās nāktos likt lietā. Paldies šiem jauniešiem un viņu ģime-
nēm. Bet mums visiem kopā ir atkal un atkal jākoncentrē 
spēki un iespējas, lai turpinātu atbalstīt ukraiņu tautu viņu 

brīvības karā. 
Tāpat mūsu novadā ir daudz cilvēku – gan vīrieši, gan 

arī sievietes, kas valsts aizsardzības prasmes un zināša-
nas, kā kritiskās situācijās būt noderīgam un arī palīdzēt 
sabiedrībai un saviem tuviniekiem, savai ģimenei, ap-
gūst zemessargu mācībās, tām veltot savu brīvo laiku. 
Tas ir svarīgi – tā ir šo cilvēku pārliecība. Sauksim to par 
patriotismu, savas zemes mīlestību vai pavisam vienkār-
ši – par vajadzību būt gatavam un zinošam, ja pienāk 
kritisks brīdis. Paldies, ka esat gatavi sargāt savu, mūsu 
visu tēvu zemi.

Arī šie cilvēki tāpat kā karavīri, kas izcīnīja vēsturis-
kās kaujas, lai mums būtu sava Latvija, ir mūsu lepnums 
un arī drošības garants, ka esam sardzē par savu zemi, 
saviem cilvēkiem. 

Sagaidot gada vispatriotiskāko mēnesi – novembri, 
aicinām ar gaišām domām to satikt, piedzīvot, būt kopā 
ģimenēs, draugu pulciņos un lielākās kopienās. Mēs 
katrs esam daļiņa savas valsts, un mūsu Latvija būs tik 
stipra, cik stipri un atbalstoši cits citam būsim mēs paši.  



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Mobilie medicīniskie pakalpojumi novadā 

Mobilais mamogrāfs
31. oktobrī Grobiņā pie Humānās palīdzības centra  

(Lielajā ielā 78).

8. novembrī Aizputē, Atmodas ielā 17  
(pie bijušās ķirurgu nodaļas).

Sīkāka informācija pa tālruni: 27866655.

Donoru dienas
29. oktobrī Durbes pilsētas kultūras namā.

30. oktobrī Aizputes pilsētas kultūras namā.

26. novembrī Nīcas kultūras namā.

Sīkāka informācija un pieteikšanās pa tālruni: 26557743.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Pāvilostas pilsētas un Sakas pagasta apvienības pārvaldes 
vadītājs Ilmārs Šnore aicina iedzīvotājus uz TIKŠANOS šā gada 25. oktobrī plkst. 18.00 Pāvilostas pilsē-
tas kultūras namā (Dzintaru iela 47, Pāvilostā).

Apskatāmās tēmas: par šajā gadā padarīto, par nākamā gada idejām un plānotajiem darbiem.

Pāvilostas pilsētas un Sakas pagasta iedzīvotāji 
aicināti uz tikšanos ar pārvaldnieku

Seminārs lauksaimniekiem
Ceturtdien, 31. oktobrī, plkst. 11.00 Grobiņas pagasta kultū-

ras namā “Robežnieki” notiks reģionālais seminārs lauksaim-
niekiem par aktualitātēm lauksaimniecības nozarē un Latvijas 
kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna ieviešanu 
2025. gadā un turpmāk.

Semināra pamattēmas: 
n aktuālais tiešajos maksājumos – iepriekšējā gada pieredze 

un izmaiņas nosacījumos,
n investīciju atbalsta pasākumi Kopējās lauksaimniecības 

politikas Stratēģiskā plāna ietvaros,
n aktualitātes par valsts atbalsta pasākumiem,
n riska pārvaldības attīstība un nozīme lauksaimniecībā,
n informācija par aktualitātēm no ZM padotības iestādēm.

Papildu informācija par semināru: 
n 26263682 (Aiva Kasparoviča – LLKC Liepājas biroja uzņēmēj-

darbības konsultante), aiva.kasparovica@llkc.lv.

Semināru rīko Zemkopības ministrija sadarbībā ar SIA “Latvi-
jas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Valsts kopējās lauk-
saimniecības politikas tīkla ietvaros.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome šī gada maija sēdē 
lēma grozīt iepriekš apstiprināto Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas nolikumu, kurā paredzēts optimizēt un mainīt nosaukumus vairā-
kām Dienvidkurzemes novada pilsētu un pagastu pārvalžu apvienībām. 
Šāds lēmums pieņemts, lai nodrošinātu finanšu resursu optimizāciju un 
efektīvāku darba organizāciju. 

Izmaiņas nolikumā paredz likvidēt Embūtes un Kalvenes pagastu 
apvienības pārvaldi, Embūtes pagastu pievienojot Vaiņodes pagasta 
pārvaldei, bet Kalvenes pagastu pievienojot Kazdangas pagasta pār-
valdei. Savukārt Lažas pagastu pievienos tagadējai Aizputes un Cīravas 
pagastu apvienības pārvaldei. 

Nolikumā ietvertie grozījumi arī paredz daļai no pārvaldēm mainīt 
nosaukumu, taču tas nekādā veidā nemainīs klientu apkalpošanas vai 
pakalpojumu saņemšanas iespējas.

No šā gada 1. oktobra pēc reorganizācijas Dienvidkurzemes novada 
teritorijā ir 16 pilsētu un pagastu apvienību pārvaldes:

1. Aizputes pilsēta;
2. Grobiņas pilsēta;
3. Durbes pilsētas, Durbes, Dunalkas, Tadaiķu un Vecpils pagastu apvienība;
4. Pāvilostas pilsētas un Sakas pagasta apvienība;
5. Priekules pilsētas un Priekules pagasta apvienība;
6. Aizputes, Cīravas un Lažas pagastu apvienība;
7. Bārtas un Kalētu pagastu apvienība;
8. Bunkas pagasts;
9. Rucavas un Dunikas pagastu apvienība;
10. Gaviezes un Grobiņas pagastu apvienība;
11. Gramzdas un Virgas pagastu apvienība;
12. Kazdangas un Kalvenes pagastu apvienība;
13. Medzes pagasts;
14. Nīcas un Otaņķu pagastu apvienība;
15. Vaiņodes un Embūtes pagastu apvienība;
16. Vērgales pagasts.

Notikusi pilsētu un pagastu 
pārvalžu optimizācija

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība īstenojusi aktivitātes 
Latvijas Pašvaldību savienības 
organizētajā un Meža attīstības 
fonda finansētajā projektu kon-
kursā “Meža dienas”, veicinot 
vairāku teritoriju sakopšanu, 
labiekārtošanu un jaunu apstā-
dījumu izveidi.  

Kopumā Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība projektā 
“Meža dienas” iegādājusies ap 
140 dažādu veidu dekoratīvos 
stādus un kokmateriālus labie-
kārtojuma elementu izveidei ar 
mērķi pilnveidot novada publis-
ko ārtelpu. Kopējais piešķirtais 
finansējums Dienvidkurzemes 
novadam 2024. gada aktivitāšu 
realizēšanai – 4 tūkstoši eiro.

Tāšu-Padures muižas ainavu 
parkā, netālu no bijušās Tāšu-
Padures muižas ēkas, kur šobrīd 
atrodas Kalvenes skola, izveidoti 
rododendru akcenta stādījumi. 
Tie ne tikai papildina vēsturiskā 
parka apstādījumu struktūras, 
bet arī norāda uz vietu, kur sā-
kas kultūras mantojuma terito-
rija.

Cīravas Mežaparkā jau agrāk 
izbūvētajās “Bebru takās” ir ie-
kārtotas iedzīvotāju iecienītas 
piknika un ugunskura vietas. 
Taču sēdvietas, kas veidotas no 
kritušo koku klučiem, laikap-
stākļu ietekmē ātri bojājas, un 
tas nav ilgtermiņa risinājums. 
Pasākuma “Meža dienas” ietva-

Meža dienās jauni apstādījumi 
un citi labi darbi

ros iegādāti kokmateriāli piknika 
vietu labiekārtojuma elementu 
pilnveidošanai. 

Simtgades parks Pāvilostā ne-
mitīgi tiek papildināts ar jauniem 
stādījumiem, ko veic gan vietējie 
iedzīvotāji, gan viesi, sniedzot 
iespēju parka teritorijai augt un 
nodrošināt Pāvilostā zaļo zonu 
ilgtermiņā. “Meža dienu” ietva-
ros Pāvilostas Simtgades parkā 
pilnveidoti dekoratīvie stādījumi, 
teritoriju papildinot ar jauniem 
skaraino hortenziju krūmiem. 
Apstādījumu papildinājums vei-
cinās parka turpmāku attīstību, 
nodrošinot ilgtspēju, estētiku, un 
piesaistīs gan pāvilostniekus, gan 
viesus.

Kapsēdes muižas parka daļā 
pašreiz aug liels skaits dažādu 
koku un krūmu: liepas, dižskā-
barži, ozoli, kļavas, kā arī viena 
īpaša priede, kura papildina ai-
navu ar savu unikalitāti. Tomēr 
šajā teritorijā ir maz dekoratīvo 
krūmu. Parkā gan aug  savvaļas 
tulpes, kas ir kļuvušas par rak-
sturīgu šīs teritorijas ziedu sim-
bolu. Lai papildinātu parka teri-
toriju ar dekoratīviem krūmiem, 
projekta ietvaros iegādāti deko-
ratīvie stādi. Tie stādīti gar takas 
malu, kas ved uz mājām “Noras”, 
un parkam sniedz ne tikai estē-
tisku pievilcību, bet arī dažādo 
ainavu.

Papildināti apstādījumi arī 
Vērgales muižas parkā, kurš jau 

no seniem laikiem izcēlies ar 
īpašu pieeju apstādījumu veido-
šanā. Savulaik pils parka pusē 
bijis rožu dārzs, kam stādi esot 
vesti pat no Itālijas, kurp vietē-
jie devušies apbrīnot ziedošos 
rožu krūmus. Projektā iegādāti 
dekoratīvie košumkrūmi, kuri 
papildinās parka zaļo struktūru 
ar ziedošiem akcentiem un prie-
cēs gan vietējos iedzīvotājus, gan 
viesus.

Projekta ietvaros uzlabota 
Durbes pilsdrupu un parka ap-
kārtnes zaļā teritorija, papildinot 
apstādījumus gar Durbes dīķa 
daļu ar jauniem koku un krūmu 
stādījumiem, tā palielinot zaļo 
teritoriju īpatsvaru ūdens tuvu-
mā. “Meža dienu” projektā, pa-
pildinot jau esošos apstādījumus 
ar jauniem košiem kokaugu ak-
centiem, tiek iepriecināti vietējie 
iedzīvotāji, bet garāmbraucēji ro-
sināti piestāt un izbaudīt pastai-
gu gar Durbes dīķi un pilsdrupu 
parka teritoriju.

Projekts “Meža dienas” nori-
sinās visos plānošanas reģionos 
ar mērķi izglītot sabiedrību par 
meža apsaimniekošanu, meža 
un koku nozīmi klimata mērķu 
sasniegšanā, kā arī koku, krū-
mu, parku, aleju, skvēru, meža-
parku, koku rindu nozīmi ainavā 
un arhitektūrā. Projekta moto ir: 
“Veidosim daudzveidīgu, videi 
draudzīgu un saimnieciski rosīgu 
Latviju un tīkamu tās ainavu!”

Pāvilostas Simtgades parka nogāzītē pie Sakas upes sastādītas skarainās hortenzijas.



3VIDE
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Oktobra sākumā notikušajā 
“CleanR Grupas” forumā īpaši 
godinātas pašvaldības, kuras 
Latvijas aprites ekonomikas in-
deksa noteiktajās grupās ieguva 
augstāko rezultātu.

Dienvidkurzemes novada 
paš valdības izpilddirektors Uldis 
Vārna Rīgā saņēma “Aprites eko-
nomikas indeksa 2024” balvu. 
Ekspertu grupā Dienvidkurzemes 
novads ieguvis visaugstāko indek-
sa novērtējumu.

Latvijas aprites ekonomikas 
indekss – unikāls, pirmais zināt-
niski pamatotais rīks, kas palīdz 
Latvijas pašvaldībām novērtēt to 
pašreizējo apritīgumu jeb aprites 
principus. Aprites ekonomikas 
in deksa rezultāti kopējo skalu 
iedala piecās grupās – līderos 
(vairāk nekā 500 punkti), ek-
spertos (450–499 punkti), prakti-
ķos (400–449 punkti), apzinīgajos 
(350–399 punkti) un nogaidošajos 
(mazāk nekā 349 punkti).

Ekspertu grupā, kurā kopumā 
ir deviņas pašvaldības, līderis ir 
Dienvidkurzemes novads. Izpild-
direktoram Uldim Vārnam balvu 
pasniedza Viedās administrāci-
jas un reģionu attīstības ministri-
jas parlamentārā sekretāre Ilze 
Dambīte-Damberga.

Izpilddirektors Ulda Vārna 
stāsta: “Par to, ka Dienvidkur-
zemes novads ieguvis augstāko 
novērtējumu ekspertu grupā, bija 

pārsteigums, bet tas priecē. Mēs 
esam pašā sākumā, un novads ir 
uz pareizā atkritumu apsaimnie-
košanas ceļa. Lai gan šis ir tikai 
sākums, virziens, kā mēs to da-
rām, ir pareizs. Protams, vēl tāls 
ceļš ejams, līdz mēs varētu teikt, 
ka esam daudz sasnieguši šajā 
aprites ekonomikā. Daudz kas vēl 
ir jāizdara, un ceļš vēl ir garš. Bet 
viss ir paveicams un izdarāms.”

Indeksa būtība paredz novēr-
tēt situāciju kopumā, izmantojot 
vidējo svērto metodi. Tā pama-
tā ir divas būtiskas datu kopas. 
Pirmkārt, pašvaldību pašvērtē-
jums – anketa, kuru ir aizpildī-
jušas visas Latvijas pašvaldības. 
Otrkārt, iedzīvotāju aptauja, lai 
noteiktu viņu izpratni par apri-
tes ekonomiku, kā viņi to īsteno 
ikdienā, tādējādi arī novērtējot, 
vai iedzīvotāji izprot un iesaistās 
pašvaldības centienos.

“Aprites ekonomika ir saim-
niekošanas veids, pēc iespējas 
ilgāk saglabājot produktu, mate-
riālu un resursu vērtību ekono-
mikā. Apritīgi saimniekojot, lietas 
tiek izmantotas atkārtoti, labo-
tas, atjaunotas vai pārstrādātas, 
tādējādi līdz minimumam sama-
zinot radīto atkritumu apjomu. 
Latvija ir aprites ekonomikas ceļa 
sākumā, tāpēc vēl jo svarīgāk ir 
dalīties labos piemēros un prak-
sē. Tas ir arī viens no aprites eko-
nomikas indeksa uzdevumiem, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 
“Aprites ekonomikas indeksa 2024” balva

kā arī viens no iemesliem, kāpēc 
vēlējāmies godināt tās pašvaldī-
bas, kuras atbilstoši zinātnieku 
izstrādātajai indeksa metodikai 
jau uzrāda daudzsološus rezultā-
tus,” skaidroja iniciatīvas aizsācē-
ja un uzņēmuma “CleanR” valdes 
locekle  Agita Baltbārde.

Aprites ekonomikas indeksu 
pašvaldības var izmantot savas 
rīcības plānošanai un labās pie-
redzes pārņemšanai, darbam ar 

iedzīvotājiem, ieviešot un skaid-
rojot dažādas iniciatīvas, un po-
litikas plānošanas dokumentos.

Aprites ekonomikas indeksa 
kategorijas – resursu pārvaldība, 
ekonomikas un uzņēmējdarbības 
transformācija, sabiedrības ie-
saiste un prasmīga saimniekoša-
na – ļauj katrai pašvaldībai sīkāk 
saprast, kurās jomās ir iespējami 
papildu uzlabojumi. Pašvaldībām 
būs pieejami detalizētāki savu 

rezultātu dati un rekomendācijas 
turpmākās rīcības plānošanai.

Darbs pie aprites ekonomikas 
indeksa tika uzsākts šā gada jan-
vārī, pēc tam noritēja gan indek-
sa formulas, gan aptaujas anke-
tu izstrāde. No maija līdz jūlijam 
norisinājās pašvaldību aptauja, 
kurā piedalījās visas pašvaldības, 
un iedzīvotāju aptauja, bet au-
gustā visa informācija tika apko-
pota un analizēta.

Saņemtā balva ir apliecinājums, ka esam uz pareizā ceļa. Balvas pasniegšana: (no 
kreisās) uzņēmuma “CleanR” valdes locekle Agita Baltbārde, Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības izpilddirektors Uldis Vārna un Viedās administrācijas un reģionu 
attīstības ministrijas parlamentārā sekretāre Ilze Dambīte-Damberga.

Oktobra vidū Priekulē atklāts pirmais 
šķiroto atkritumu savākšanas laukums, 
kurā iedzīvotāji var ērti nodot pārstrā-
dei ne tikai papīru, stiklu un metālu, bet 
arī nolietoto elektrotehniku, baterijas un 
tekstilu. Laukums atrodas Priekulē, Baz-
nīcas ielā 23.

Šķiroto atkritumu savākšanas laukums 
ir speciāli aprīkota, norobežota vieta, kur 
konteineros tiek savākti un uzglabāti da-
žādu veidu atkritumi pirms to apglabāša-
nas vai pārstrādes.

Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietniece Eva Mahta 
norāda: “Priekules šķirošanas laukums 
izbūvēts par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības finanšu līdzekļiem, tā ap-
saimniekošanu nodrošinās iepirkuma 
procesā izvēlētais operators – uzņēmums 
“Vides pakalpojumu grupa”. Šādi šķiroša-
nas laukumi šobrīd jau darbojas Rucavā 
un Vaiņodē, kā arī Grobiņas pagastā at-
kritumu poligonā “Ķīvītes” iedzīvotājiem 
pieejams labiekārtots šķiroto atkritumu 
savākšanas laukums. Pašreiz notiek šķi-
rošanas laukuma izbūve Aizputē, un šādi 
šķirošanas laukumi ieplānoti vēl arī Pāvil-
ostā un Nīcā.” 

“Iecere, ka Priekulē nepieciešams 
šķiroto atkritumu savākšanas laukums, 
radās vēl pirms administratīvi teritoriālās 

Priekulē atklāts pirmais šķiroto atkritumu savākšanas laukums
ZINĀŠANAI

Šķirošanas laukumā 
BEZ MAKSAS pieņems šādus 
mājsaimniecību atkritumus:

l papīra un kartona iepakojumu, 
 papīru un kartonu,
l plastmasas iepakojumu 
 un plastmasas atkritumus,
l koka iepakojumu,
l metāla iepakojumu,
l stikla iepakojumu,
l tekstilu,
l mājsaimniecībā nolietoto elektrotehniku, 
l baterijas, akumulatorus,
l smēreļļas, motoreļļas, eļļas filtrus, 
 lietoto pārtikas eļļu.

PAR SAMAKSU var nodot: 

l riepas,  
l lielgabarīta atkritumus, 
l stikla atkritumus 
 (tai skaitā logu stiklu, spoguļus), 
l spuldzes, 
l mājsaimniecībā radušos būvniecības
 atkritumus nelielos apjomos (<1 m3), 
l sadzīvē radušos bīstamos atkritumus, 
l bioloģiski noārdāmos atkritumus 
 (tikai dārza un parka atkritumus –  
 nopļautu zāli, lapas, mulču, nelielus 
 zarus līdz 2 centimetriem diametrā).

reformas Priekules novada laikā,” atgādi-
na Priekules pilsētas un Priekules pagas-
ta pārvaldes vadītājs Andris Razma. “Ie-
priekš bijām noskatījuši citu vietu, bet tā 
neatbilda teritorijas plānojumam. Šī vieta, 
kur tagad ierīkots laukums, ir laba un ērti 
sasniedzama, un cilvēki to gaida – man 
katru nedēļu kāds jautā, kad būs atvērts. 
Tā ka esam priecīgi par rezultātu.” 

“Šķirošanas laukuma atklāšana ir bū-
tisks solis, lai veicinātu efektīvāku atkri-

tumu šķirošanu, padarot to iedzīvotājiem 
ērtāku un pieejamāku, kā arī sniedzot 
iespēju pareizi šķirot dažādu veidu atkri-
tumus, tādējādi uzlabojot kopējo šķiroša-
nas kvalitāti un veicinot ilgtspējīgu resursu 
izmantošanu,” uzsver “Vides pakalpojumu 
grupas” pārstāve Marta Krastiņa. Viņa arī 
atgādina, ka atkritumu šķirošana ir iegu-
vums gan pašiem iedzīvotājiem, jo samazi-
nās rēķini par nešķiroto sadzīves atkritu-
mu izvešanu, gan apkārtējai videi.

Priekulē darbību 
sācis pilsētā pirmais 
šķiroto atkritumu 
savākšanas 
laukums, kuru 
atklāja (no kreisās) 
Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības 
izpilddirektora 
vietniece Eva 
Mahta, Priekules 
pilsētas un Priekules 
pagasta apvienības 
pārvaldes vadītājs 
Andris Razma un 
uzņēmuma “Vides 
pakalpojumu grupa” 
pārstāve Marta 
Krastiņa.



4 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

“Rīvas dabas parka “Rīvas 
loki” labiekārtošana, pieejamī-
bas nodrošināšana un izzinošo 
materiālu izvietošana”

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība ir saņēmusi Lauku 
atbalsta dienesta apstiprinājumu 
par Eiropas Jūrlietu, zvejniecības 
un akvakultūras fonda (EJZAF) 
finansējuma piešķiršanu pašval-
dības sagatavotajam projekta 
pieteikumam “Rīvas dabas parka 
“Rīvas loki” labiekārtošana, pie-
ejamības nodrošināšana un izzi-
nošo materiālu izvietošana”.

Projekta pieteikums iesniegts 
Vietējās rīcības grupas (VRG) – 
biedrības “Liepājas rajona part-
nerība” izsludinātajā projektu 
konkursā atbilstoši “Darbību īste-
nošanai saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģijas 2023.–2027. gadam” ietvaros. 

Šajā projektā plānots atdzī-
vināt Rīvas dabas taku, labie-
kārtojot un pilnveidojot esošo 
infrastruktūru un nodrošinot vie-
tējiem iedzīvotājiem un tūristiem 
interesantu, baudāmu un izzino-
šu atpūtas vietu, kur nesteidzīgi 

un kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku. 
Projektā paredzēts veikt takas 
attīrīšanu no apauguma, sākuma 
un beigu vārtu, takas marķēju-
mu, kilometru stabiņu, informa-
tīvo stendu un visiem pieejamas 
skatu platformas uzstādīšanu. 
Izveidotais objekts sabiedrībai 
būs pieejams neierobežotā laika 
posmā.

Kopējais projekta finansē-
jums plānots 55 239,91 EUR. Fi-
nansējums no EJZAF programmas 
ir 38 571,30 EUR. Projektu plānots 
īstenot 2025. gadā.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība, pateicoties Eiropas 
Sociālā fonda Plus finansēju-
mam un pašvaldības līdzfinan-
sējumam, no šī gada septembra 
piedāvā vecākiem segt bērnu 
pieskatīšanas pakalpojuma iz-
maksas, slēdzot līgumu ar kādu 
no projekta cenu aptaujā uzva-
rējušām auklēm par bērnu pie-
skatīšanas pakalpojumu tiem 
mazajiem novadniekiem, kas uz-
ņemti rindā kādā no Dienvidkur-
zemes novada pirmsskolas iz-
glītības iestādēm, bet vietu šajā 
mācību gadā vēl neiegūst. 

Lai pretendētu uz finansēju-
mu un izvēlētos aukli no projektā 
apstiprinātajām bērnu pieskatī-
šanas pakalpojuma sniedzējām, 
vecākiem jāuzraksta iesniegums 

pašvaldībai. Vecākiem jāmaksā 
tikai par bērna ēdināšanu.

Aukļu saraksts un jebkāda 
cita informācija par bērnu pie-
skatīšanas pakalpojuma līguma 
slēgšanu pieejama Izglītības pār-
valdē, ierodoties uz vietas Gro-
biņā, Lielajā ielā 74, vai zvanot 
Izglītības pārvaldes izglītības dar-
ba speciālistei Dzintrai Gutānei – 
29332818.

Pašvaldība piedāvā vecākiem 
segt bērnu pieskatīšanas 
pakalpojuma izmaksas

Apstiprināti Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fonda 
programmā iesniegtie projekti

“Autoceļa “Zivju kūpināta-
va–mols” atzara posma pārbūve 
zivsaimniecības tradīciju sagla-
bāšanai un tūrisma veicināšanai 
piekrastē”

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība ir saņēmusi Lauku 
atbalsta dienesta apstiprinājumu 
par Eiropas Jūrlietu, zvejniecības 
un akvakultūras fonda (EJZAF) 
finansējuma piešķiršanu pašval-
dības sagatavotajam projekta 
pieteikumam “Autoceļa “Zivju 
kūpinātava–mols” atzara posma 
pārbūve zivsaimniecības tradīciju 
saglabāšanai un tūrisma veicinā-
šanai piekrastē”.

Projekta pieteikums tika ie-
sniegts Vietējās rīcības grupas 
(VRG) – biedrības “Liepājas rajona 
partnerība” izsludinātajā projek-
tu konkursā atbilstoši “Darbību 
īstenošanai saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 

stratēģijas 2023.–2027. gadam” 
ietvaros. 

Ar šo projektu tiks īstenoti 
turpinājuma pasākumi, lai uzla-
botu piekļuvi pie jūras Jūrmal-
ciemā, Nīcas pagastā, Dienvid-
kurzemes novadā, tas sniegs 
iespēju īstenot vairāk projektu 
piekrastes zvejniecības un uzņē-
mējdarbības attīstībai. Projekta 
īpašu nepieciešamību pauduši 
zvejnieki, kuri ceļa atzara pos-
mu, ko projektā plānots pārbū-
vēt uz asfalta segumu, izmanto 
zvejas darbības nodrošināšanai. 
No realizētā projekta būs iegu-
vums visai sabiedrībai – Vietējās 

rīcības grupas (VRG) teritorijas 
mērķa grupai: zvejniekiem, kas 
nodarbojas ar piekrastes zveju, 
vietējiem iedzīvotājiem, viesiem 
un tūrisma pakalpojuma snie-
dzējiem. Projekts veicinās zvejas 
un tās tradīciju mantojuma sa-
glabāšanu, kā arī uzlabos pub-
lisku objektu vides pieejamību. 
Izveidotais objekts sabiedrībai 
būs pieejams neierobežotā laika 
posmā.

Kopējais projekta finansē-
jums plānots 300 001,66 EUR. Fi-
nansējums no EJZAF programmas 
ir 246 804,57 EUR. Projektu plā-
nots īstenot 2025. gadā. 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Informācija par projektu: 
Projekts Nr.4.3.6.6/1/24/A007 
“Bērnu pieskatīšanas 
pakalpojumi 
Dienvidkurzemes novadā”. 
Projektu finansē Eiropas 
Sociālais fonds Plus 
un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība.

2024. gada 14. augustā noslēdzās projektu pieteikumu iesnieg-
šana Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma konkur-
sā uzņēmējdarbības veicināšanai. 

Konkursa mērķis ir ar līdzfinansējuma palīdzību veicināt uzņē-
mumu izaugsmi Dienvidkurzemes novadā, tādā veidā veicinot arvien 
jaunu uzņēmumu veidošanos. Šogad saņemt līdzfinansējumu sava 
projekta īstenošanai pieteicās 43 pretendenti. Aizvadot divas pro-
jektu konkursa vērtēšanas sēdes, komisija lēma piešķirt līdzfinansē-
jumu 11 iesniegtajiem projektiem par kopējo summu 29 703,73 eiro. 

Uzņēmējdarbības veicināšanai 
apstiprināti 11 projekti

Katrs pretendents par projekta rezultātiem tika informēts arī at-
sevišķi, saņemot vēstuli uz projekta pieteikumā norādīto e-pasta 
adresi. Projekta īstenošana jāveic viena gada laikā no līdzfinansēju-
ma līguma parakstīšanas brīža.

Paldies visiem, kuri sagatavoja un iesniedza projektus, lai izdo-
das īstenot savas ieceres un veiksmi uzņēmējdarbībā!

Atbalstīto projektu saraksts
Projekta 
pieteicējs Projekta nosaukums Piešķirtais līdzfi

nansējums, EUR

Mārtiņš 
Brensons

“Teritorijas uzturēšanas 
un nomas pakalpojumu 
nodrošināšana vietējiem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem”

4000,00

Elīna Tetere
“Daudzveidīgi suvenīri un 
dāvanas”

693,00

SIA 
“Benne Stato”

“Pamatlīdzekļa “Gudrais 
ledusskapis” iegāde produkcijas 
realizācijai jaunos virzienos”

2956,03

SIA “DIY-SOUND” “DIY-SOUND skaņa mākslā” 4000,00

Līga Svara
“Aprīkojuma un materiālu iegāde 
produkcijas kvalitatīvai izstrādei”

932,00

SIA “Stipra 
ģimene”

“THE CAVE “Baltimelnais” – 
vieta, kur vecais satiekas ar 
jauno”

3740,00

Nora 
Kalna-Liesma

“Velopietura” 4000,00

SIA “AB Ģimeņu 
labumi”

“Vakuuma iekārtas, 
gastrogriezēja (slaisera) 
iegāde un mājaslapas izveide 
uzņēmuma darbības ilgtspējīgai 
nodrošināšanai”

1274,00

Maira Melvere
“Noliktavas aprīkojuma un 
izejvielu iegāde zīmola “Berry 
Wind” produktu ražošanai”

2855,4

Mārtiņš Alksnis
“Gaļas pārstrādes mājražošanas 
darbības pilnveidošana”

1452,79

Anete Tūtāne
“Keramikas apdedzināšanas 
krāsns Pāvilostā”

3800,51

Dienvidkurzemes novada 
paš valdības dome šī gada mai-
ja sēdē lēma grozīt iepriekš 
apstiprināto Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības nolikumu, 
kurā paredzēts ar 2024. gada 31. 
oktobri izveidot Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības iestādi 
“Nekustamā īpašuma pārvalde” 
līdzšinējās Nekustamo īpašumu 
daļas vietā. 

Šīs izmaiņas nodrošinās paš-
valdībai piederoša un piekrītoša 
nekustamā īpašuma racionālas 
un lietderīgas izmantošanas or-
ganizēšanu un pārraudzību. Paš-
valdības iestādes vadītājs būs 
pilnvarots lemt par pašvaldības 
nekustamo īpašumu iznomāšanu: 
sakņu dārza ierīkošanai, perso-
nisko palīgsaimniecību vajadzī-
bām, ēku, būvju, tajā skaitā garā-
žu, uzturēšanai, kā arī parakstīs 

Izveidota Dienvidkurzemes novada 
Nekustamā īpašuma pārvalde

Diānas Grudules priekšro-
cība bija viņas līdzšinējā 
pieredze.

“Nekustamā īpašuma pārvalde” 
nolikumu un, ņemot vērā pre-
tendentes pieredzi Nekustamā 
īpašuma daļas vadītājas amatā, 
par iestādes vadītāju iecēla Di-
ānu Gruduli. 

Diāna Grudule Dienvidkurze-
mes novada pašvaldībā uzsāka 
darbu 2021. gadā kā nekustamā 
īpašuma speciāliste, vēlāk kļuva 
par vecāko nekustamā īpašuma 
speciālisti un nu jau deviņus mē-
nešus ieņem Nekustamā īpašu-
ma daļas vadītājas amatu. Pirms 
tam viņa strādāja Rīgas domes 
Pašvaldības ieņēmumu pārvaldē 
Nekustamo īpašumu lietošanas 
mērķu noteikšanas nodaļā par 
galveno ekonomisti. Diāna Gru-
dule ir ieguvusi sociālo zinātņu 
bakalaura grādu ekonomikā un 
sociālo zinātņu maģistra grādu 
vadībzinātnē.

zemes nomas līgumus. Nekusta-
mā īpašuma pārvaldes izveido-
šana sekmēs raitāku dokumentu 
apriti un līgumu parakstīšanu.

Septembra domes sēdē de-
putāti lēma izdot Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības iestādes 



5PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Septembrī Zagrebā, Horvāti-
jā, notika URBACT programmas 
projekta PUMA (Plans For Urban 
Mobility Actions – “Pilsētu mobili-
tātes pasākumu plāni”) partne-
ru trešā starptautiskā tikšanās, 
kurā piedalījās arī Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības pār-
stāvji.

Partneru tikšanos pirmajā 
dienā atklāja ar Zagrebas Univer-
sitātes Satiksmes un transporta 
zinātņu fakultātes pārstāvja uz-
runu un Zagrebas vadības pre-
zentāciju par attīstību un mobi-
litāti pilsētā. Interesants ir fakts, 
ka uz 780 tūkstošiem iedzīvotāju 
pilsētā ir 430 tūkstoši automašī-
nu. Tāpēc arī šeit dažādos veidos 
tiek veicināta zaļākas satiksmes 
veidošana, paplašinot gājēju zo-
nas, veidojot jaunu velo infra-
struktūru, uzlabojot sabiedrisko 
transportu u.c.

Tālāk katrs projekta partneru 
valsts delegāts uzstājās ar savu 
prezentāciju, kurā pastāstīja par 
progresu katra partnera mobili-
tātes plānu izstrādē un projekta 
PUMA aktivitātēs. 

Labie piemēri no pārējām 
pašvaldībām bija ar Eiropas Sa-
vienības fondu atbalstu izveidotā 

koplietošanas velosipēdu e-sis-
tēma Larisā (Grieķijā), kur iedzī-
votājiem bez maksas ir pieejami 
55 koplietošanas elektriskie ve-
losipēdi, bet Lietuvā ieviesta vie-
nota elektroniskā biļete visā Za-
ļajā reģionā ar gada abonementu 
12 eiro un ir iecere ieviest slēgta 
tipa velosipēdu novietnes publis-
ko transportu tuvumā. Tāpat kā 
labais piemērs minams BICI-BUS 
skolas velosipēdu programma 
Viladekansā (Spānijā), kurā sko-
lēnus mudina uz skolu vairāk 
pārvietoties ar velosipēdiem – no 
rīta pieaugušo pavadībā no kon-
krētām vietām dodoties uz skolu 
kopā pa noteiktiem maršrutiem.

Dienas otrajā daļā norisinā-
jās projekta vadošās ekspertes 
prezentācija par galvenajiem no-
sacījumiem stratēģijas izstrādē, 
kam sekoja dažādi darba grupas 
uzdevumi, definējot kādas mobi-
litātes aktivitātes vīziju, mērķus, 
rīcības plānu, apzinot nepiecie-
šamos resursus.

Vakara daļā dalībnieki ap-
meklēja Satiksmes un transpor-
ta zinātņu fakultāti Zagrebā, ie-
pazīstoties ar izglītības virziena 
specifiku un darbību. Pēc tam 
apsprieda nākamās kopīgās tik-

URBACT programmas projektā PUMA 
aizritējusi trešā starptautiskā partneru tikšanās

Mobilitātes nedēļas ietvaros ar velosipēdu 
dodas braucienā no Liepājas līdz Grobiņai

Saulainā sestdienā 375 dalībnieki devās aptuveni 13 kilometru garā velobraucienā 
cauri Liepājai līdz Grobiņas pilsdrupām, kur satiksmes drošības speciālists Pauls Tim-
rots klātesošos aicināja uz izglītojošu sarunu par satiksmes drošību. Kārļa Volkovska foto

Lai veicinātu videi draudzī-
gus pārvietošanās paradumus, 
ar dažādām aktivitātēm visā Ei-
ropā atzīmēja Eiropas Mobilitā-
tes nedēļu, kas šogad tematiski 
uzsver vienotu publisko telpu, 
kur gājējiem, velosipēdistiem un 
dažādiem transporta veidiem 
katram ir sava vieta.

Arī Dienvidkurzemes novads 
iesaistījās Mobilitātes nedēļas 
aktivitātēs, kopā ar Liepāju or-
ganizējot pasākumu “Diena bez 
auto”, kurā ikviens bija aicināts 
doties velobraucienā no Liepājas 
līdz Grobiņai. 375 dalībnieki de-
vās aptuveni 13 kilometru garā 
velobraucienā cauri Liepājai līdz 
Grobiņas pilsdrupām, kur varē-
ja baudīt organizatoru sarūpētu 
zupu. Turpinājumā satiksmes 
drošības speciālists Pauls Tim-
rots klātesošos aicināja uz iz-
glītojošu sarunu par satiksmes 
drošību.

Turpat pilsdrupās notika 
radošas un sportiskas aktivitā-
tes gan bērniem, gan pieaugu-
šajiem, bija iespēja iegādāties 
dažādus aksesuārus un aprīko-
jumu velosipēdiem, kā arī SIA 
“Liepājas RAS”, atkritumu ap-

saimniekošanas operatori “Eco 
Baltia vide” un “Vides pakal-
pojumi Liepājai” vadīja izglīto-
jošas aktivitātes par atkritumu 
šķirošanu un izglītoja par jauno 
bioatkritumu dalītu vākšanas 
uzsākšanu, atbildēja uz jautāju-
miem. 

Savukārt Liepājas un Dien-
vidkurzemes novada pašvaldību 
pārstāvji, kas koordinē projektu 
PUMA*, informēja dalībniekus 
par šobrīd izstrādē esošajiem 
integrētajiem mobilitātes rīcības 
plāniem, kas sekmēs ilgtspējī-
gas, videi draudzīgas un visām 
sabiedrības grupām ērtas trans-
porta sistēmas attīstību, un aici-
nāja iedzīvotājus aizpildīt anke-
tu par mobilitātes paradumiem 
un norādīt trūkumus esošajā 
transporta sistēmā.

Pēcpusdienā visiem inte-
resentiem bija iespēja doties 
ekskursijā pa Grobiņas vēstu-
riskajiem objektiem zinoša gida 
pavadībā. Šo iespēju izmantoja 
gandrīz 50 dalībnieku. 4,5 kilo-
metru garā maršrutā dalībnieki 
izbaudīja skaisto Ālandes upes 
taku un iepazinās ar Grobiņas 
bagāto kultūras mantojumu.

*Pasākums līdzfinansēts no Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējuma URBACT IV programmas projekta PUMA 

(“Plans For Urban Mobility Actions”), kurā kopā piedalās 
Liepājas valstspilsētas pašvaldība un Dienvidkurzemes novads.

Dienvidkurzemes novada paš-
valdības projektu vadītāja Ilva 

Markus-Narvila uzstājās ar savu 
prezentāciju, kurā pastāstīja 

par projekta PUMA aktivitātēm. 

Informācijai
Projekta kopējais finansējums ir 850 000 eiro, no kuriem 
75,61% jeb 642 658,44 eiro ir Eiropas Savienības 
INTERREG starpreģionu sadarbības programmas URBACT IV 
finansējums. Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta daļa 
ir 83 981,25 eiro, no kuriem 80% jeb 67 185 eiro ir programmas 
finansējums, 10% jeb 8398,13 ir pašvaldības līdzfinansējums un 
10% jeb 8398,12 eiro ir plānots valsts budžeta līdzfinansējums.

šanās reizes ar atsevišķiem part-
neriem.

Otrā diena iesākās ar dažā-
du veidu izglītojošām lekcijām, 
kuras organizēja Horvātijas part-
neri no Zagrebas Universitātes. 
Dalībnieki apskatīja šādas tēmas: 

Zagreba kā klimatneitrāla pilsē-
ta, ministrijas stratēģiskie plāni 
saistībā ar ilgtspējīgas pilsētas 
mobilitātes plānu, dažādu datu 
apkopošanas un izmantošanas 
iespējas, mobilitātei svarīgo in-
dikatoru izmantošana, ieguves 

vietas un vietnes; informācija par 
dažādiem mobilitāti veicinošiem 
projektiem. 

Noslēgumā dalībnieki devās 
tūrē pa Zagrebu, lai apskatītu 
pilsētas mobilitātes risinājumus 
reālās situācijās.



6 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada paš
valdība sadarbībā ar biedrību 
“Liepājas rajona partnerība” un 
Eiropas Savienības Eiropas Jūr-
lietu un zivsaimniecības fonda 
(EJZF) atbalstu īstenojusi projek-
tu “Ugunsdzēsēju materiāli teh-
niskās bāzes uzlabošana”, kas 
paredz uzturēt, aizsargāt un uz-
labot vides kvalitāti Baltijas jūras 
piekrastē un stiprināt katastrofu 
riska novēršanu. 

Projektā uzsvars šoreiz likts 
uz novada brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju un automašīnu aprīkojuma 
papildināšanu un papildspēku 
nodrošināšanu Pāvilostā, Sakas 
un Vērgales pagastā.

“Ugunsgrēka gadījumā ir ne-
pieciešams laiks, kamēr ieradī-
sies Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta speciālisti, tāpēc 
novada brīvprātīgie ugunsdzēsēji 
nereti ir kā pirmā neatliekamā 
palīdzība. Kaut arī iekšējā drošība 
ir valsts prioritāte, krīzes situāci-
jās ir jāspēj arī pašorganizēties. 
Mums ir aktīvi vīri, kas sadarbo-
jas ar profesionāļiem. Vietējie 
zina, kur novadā atrodas mājas, 
– var teikt, ka mūsu brīvprātīga-

jiem ugunsdzēsējiem navigācija ir 
galvā,” skaidro Dienvidkurzemes 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-
bas vadītājs Andris Jefimovs.

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
bied rība ir Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības izveidota un 
finansēta iniciatīva ar mērķi palī-
dzēt iedzīvotājiem ugunsnelaimes 
gadījumā pēc iespējas tuvāk viņu 
dzīvesvietai.

Pašvaldība brīvprātīgos uguns-
dzēsējus nodrošina ar transportu, 
inventāru, apģērbu un telpām. No 
darba brīvajā laikā viņi apgūst 
ugunsdzēsības pamatkursu – teo-
rētiskās nodarbības, kā arī prak-
tiskās iemaņas pie Gaviezes dīķa, 
kur darbojas ar autocisternu un 
šļūtenēm. Apmācību nokārtojušie 
iegūst sertifikātu.

Pirms gada jauns brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju formējums izvei-
dots Tadaiķos, kur iedzīvotāji 
paši izrādīja iniciatīvu apvieno-
ties. Ziem upes entuziastu koman-
da izveidojusies pavisam nesen – 
pirms aptuveni diviem mēnešiem.

Brīvprātīgie ugunsdzēsēji ir 
labs palīgs arī civilajā aizsardzī-
bā – krīzes situācijās ir iespējas 

Veiksmīgi īstenots novada 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
aprīkojuma uzlabošanas projekts

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība 2023. gada 25. maijā 
pieņēma lēmumu uzsākt jauna 
Dienvidkurzemes novada teri-
torijas plānojuma izstrādi, kuru 
gala redakcijā plānots pabeigt 
līdz 2025. gada beigām, kā to no-
saka likums. Plānojuma 1. redak-
cijas publiskā apspriešana pare-
dzēta 2025. gada janvārī.

Jau visu šo laiku pašvaldība 
aicināja novada iedzīvotājus iz-
teikt savus viedokļus, priekšliku-
mus un ieteikumus jaunā teritori-
jas plānojuma izstrādei. 

Lai pārrunātu un uzklausītu 
viedokļus par iespējamiem risi-
nājumiem, strādājot pie jaunā 
novada Teritorijas plānojuma, 
pašvaldība un teritorijas plāno-
juma izstrādātāji SIA “Grupa 93” 
aicināja ikvienu interesentu uz 
diskusiju.

Pirmā tikšanās ar iedzīvotā-
jiem notika 18. septembra pēc-
pusdienā Aizputē, kur sanākušie 
diskutēja par Aizputes pilsētas un 
Aizputes pagasta transporta jau-
tājumiem, pilsētas robežas izmai-
ņām, blakus esošajiem ciemiem 
un to apdzīvotību, kultūrvēsturis-
ko mantojumu un citām aktuālām 
tēmām.  

Tās pašas dienas vakarā Pā-
vilostas kultūras namā pulcējās 

Aizvadītas diskusijas par jauno 
Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojumu

Pāvilostas kultūras namā sanākušos iedzīvotājus visvairāk satrauca piekrastes pie-
ejamība, kā arī ceļu kvalitāte Vērgales pagasta Ziemupē.

vairāk nekā 50 iedzīvotāju no Vēr-
gales pagasta, Pāvilostas pilsētas 
un Sakas pagasta, lai diskutētu 
par piekrastes (no Šķēdes līdz Ul-
malei) pieejamību, tai skaitā par 
ceļu stāvokli un kvalitāti Vērgales 
pagasta Ziemupes ciemā, kā arī 
par nepieciešamajām piekļuvēm 
pie jūras, apbūves iespējām, da-
bas liegumu teritorijām, transpor-
ta kustību un ielu noslodzi vasarā 
un Pāvilostas pilsētas un ostas 

attīstību. 
Savukārt 30. septembra pēc-

pusdienā pašvaldība un terito-
rijas plānojuma izstrādātāji SIA 
“Grupa 93” Grobiņas pagasta kul-
tūras namā “Robežnieki” aicināja 
ikvienu interesentu uz diskusiju, 
lai runātu par Grobiņas pilsētas 
un apkārtnes ciemu robežu iz-
maiņām, satiksmes infrastruktū-
ru pilsētā un savienojumiem ar 
šoseju A9 (Liepāja–Rīga), kas ved 

cauri Grobiņai, kā arī diskutēja 
par dzīvojamo zonu pilsētā, sav-
rupmāju teritorijām un rūpniecī-
bas vai ražošanas teritorijām pil-
sētā un apkārtnē, pakalpojumu 
pieejamību un citām tēmām.

Tās pašas dienas vakarā Nī-
cas kultūras namā notika nākamā 
tikšanās ar Nīcas un apkaimes ie-
dzīvotājiem. Zālē sanākušie dis-
kutēja par piekrastes pieejamību 
no Nidas līdz Liepājai un pare-

dzētajām piekļuvēm zvejniekiem, 
piekrastes ciemu robežu izmai-
ņām, tūrisma iespējām, kā arī par 
autoceļiem, transportu, tai skaitā 
arī par velo transportu, vasaras 
un ziemas sezonalitātes jautāju-
miem, pakalpojumu objektiem un 
citām aktuālām tēmām.

Plānojuma izstrāde ir atklāts 
process, un tajā ir svarīgi apzināt 
un saskaņot dažādu sabiedrības 
grupu un institūciju intereses, 
rodot kompromisu un nosakot 
iespējami optimālus nosacījumus 
teritorijas attīstībai un izmantoša-
nai. Piedaloties plānošanas pro-
cesā, ikkatram iedzīvotājam ir ie-
spēja ietekmēt sava īpašuma, kā 
arī apkārtējās vides – publiskās 
ārtelpas, dabas teritoriju un citu 
zonu turpmāko attīstību.

Paziņojums par Teritorijas 
plānojuma 1. redakcijas publisko 
apspriešanu būs publicēts Teri-
torijas attīstības un plānošanas 
informācijas sistēmā: www.geo-
latvija.lv, pašvaldības mājaslapā: 
www.dkn.lv, informatīvajā drukā-
tajā izdevumā “Dienvidkurzeme”, 
pašvaldības Facebook kontā: 
https://www.facebook.com/Dien-
vidkurzemesnovadapasvaldiba, 
kā arī informācija būs izvietota 
visās novada pilsētu un pagastu 
pārvaldēs.

Projektā iegādāti arī jauni tērpi brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem. 

UZZIŅAI
Projektā Nr. 23-02-FL03-F043.0207-000003, “Ugunsdzēsēju 
materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” iegādāti seši jauni tērpu 
komplekti glābējiem, viena piekabe un aprīkojums automašīnām, 
tai skaitā darba līnijas komplekti, ugunsdzēsības stenders, sūcvadu 
komplekti, četri ugunsdzēsības sūkņi, divi ģeneratori un divi motorzāģi.

Projekta kopējās izmaksas ir 56 299,61 eiro, no kurām 90% jeb 
50 669,65 eiro ir EJZF finansējums un 10% jeb 5 629,96 eiro 
pašvaldības līdzfinansējums.

Dienvidkurzemes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībā darbojas  
15 komandposteņi, aptuveni septiņdesmit vīrieši un divas sievietes.

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju vienības izvietotas gandrīz visā novadā: 
Bārtā, Grobiņā, Pāvilostā, Rucavā, Tadaiķos, Gaviezē, Otaņķos, Nīcā, 
Durbē, Dunikā, Sikšņos, Vērgalē, Vaiņodē, Cīravā, Ziemupē, bet ļoti 
vajadzīgi ugunsdzēsēju posteņi Kalvenes pusē un citos ciemos.

Interesentiem, kas vēlas pievienoties novada brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
pulkam, lūgums sazināties ar Andri Jefimovu pa tālruni 26442473  
vai e-pastā: andris.jefimovs@dkn.lv.

daudzveidīgi palīdzēt arī dabas 
stihiju pārvarēšanā: pievest ie-
dzīvotājiem ūdeni, attīrīt ceļus 
no vēja lauztiem kokiem, veikt 
iedzīvotāju apziņošanu, ja pazūd 
sakari, un citos gadījumos. Tāpat 
brīvprātīgie ugunsdzēsēji pašval-
dības dzīvokļos palīdz izvietot 
dūmu detektorus. 

Novada brīvprātīgos uguns-
dzēsējus var sastapt arī novada 
pilsētu un pagastu svētkos ar pa-
raugdemonstrējumiem.

Lai arī turpmāk rūpētos par 
ugunsdrošību mūsu novadā,  
A. Jefimovs aicina uz sadarbību 
interesentus, kas vēlētos ziedot 
savu spēku ārpus darbalaika, ap-
gūstot vērtīgas zināšanas un pa-
darot mūsu novadu vēl drošāku.



7VIDE
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Atkritumu apsaimniekoša-
nas likums nosaka, ka, sākot 
ar šo gadu, visā Latvijā ir obli-
gāta bioloģisko atkritumu dalīta 
vākšana. Šeit būtiskākais izaici-
nājums ir atrast piemērotākos 
un saprātīgākos risinājumus un 
paņēmienus, izvērtējot katru 
konkrēto situāciju. Noteicošais 
faktors ir sabiedrības izprat-
nes pilnveidošana un atbildes 
uz iedzīvotāju jautājumiem un 
bažām. 

SIA “Liepājas RAS” komuni-
kācijas kampaņa “Tuvāk sak-
nēm – šķiro bio!” pierādījusi, ka 
iedzīvotāji ir gatavi ieradumus 
mainīt un atkritumu šķirošanā 
iesaistīties. Divos mēnešos kopš 
tās sākuma esam novērojuši, ka 
līgumu par bioatkritumu tvertņu 
izvietošanu kļuvis vairāk – skaits 
pieaudzis no 0,1–0,6% līdz teju 
3%, savukārt mājkompostēšanu 
veic vairāk nekā 40% atkritumu 
apsaimniekotāju klientu. Komu-
nikācijas kampaņā “Tuvāk sak-
nēm – šķiro bio!” tika īstenotas 
daudz aktivitāšu, lai pilnveidotu 
sabiedrības izpratni par šo at-
kritumu šķirošanu un tādu dzī-
vesveidu, kas apliecina atbildību 
par vidi. Viena no tām bija atkri-
tumu šķirošanas meistarklase  
7. septembrī Liepājas Pētertirgū. 
Tās laikā apmeklētāji atkritumu 
apsaimniekotājiem uzdeva sa-
vus jautājumus. Iedzīvotāju in-
terese apliecināja: atkritumus 
šķirot cilvēkiem ir svarīgi un 

praktiskie padomi noder tam, lai 
to darītu ērtāk un efektīvāk. Lai 
gan skaidrs, ka atkritumus šķirot 
ir būtiski, visi saskaramies ar da-
žādiem izaicinājumiem, piemē-
ram, infrastruktūras nepilnībām. 

Fakts, ka šī sistēma jāpiln-
veido, izskanēja arī atkritumu 
apsaimniekošanas nozares se-
minārā “Ilgtspējīgas aprites eko-
nomikas attīstība un sasniedza-
mie mērķi” 12. un 13. septembrī 
Liepājā. Nozares kolēģi diskutēja 
par metodēm, kā infrastruktūru 
padarīt pieejamu, kas ir ērtas un 
kontrolējamas. Turklāt dalībnie-
ki apmainījās ar labās prakses 
piemēriem, lai kopā meklētu 
inovatīvu pieeju infrastruktūras 
pilnveidei nākotnē.

 Daudzdzīvokļu mājas: 
 vajadzīga ērta pieeja 

Īpaši daudzdzīvokļu māju 
iemītniekiem jānodrošina ērta 
piekļuve bioatkritumu kontei-
neriem, lai iedzīvotāji iesaistītos 
aktīvāk. Tas ļautu šo atkritumu 
daudzumu samazināt un tos pār-
strādāt.

Ļoti svarīga nozīme šajā 
procesā ir namu apsaimnieko-
tājiem, kuri koordinē to, kāda 
infrastruktūra jāizveido, kā arī 
iedzīvotājus informē par šķiroša-
nas noteikumiem, aktualitātēm 
un izmaiņām.

Atkritumu apsaimniekošanu 
ietekmē dažādi faktori, un SIA 
“Liepājas RAS” tos ņem vērā, 

piemēram, nodrošinot pieejamī-
bu, ievērojot likumus un noteiku-
mus, paredzot ieguvumus un ro-
dot risinājumus, mainot sociālās 
normas un to pieņemšanu, kā arī 
izmaksas.

 Cilvēku domāšana  
 un paradumi mainās, 
 bet ne vienā dienā 

Kampaņas pieredze liecina, 
ka iedzīvotāji kļūst atvērtāki un 
savus aizspriedumus pret šķiro-
šanu un tās ērtumu mazina, sāk 
atkritumus nodalīt, un ar laiku 
tas kļūst par ērtu, pašsaprotamu 
paradumu. Tas ir pat ātrāk, nekā 
iemācīties aizsiet kurpju auklas.

 Kopā varam veicināt 
 pozitīvas pārmaiņas 

Ja visi iesaistītie – iedzīvo-
tāji, uzņēmumi, pašvaldības un 
atkritumu apsaimniekotāji – sa-
darbosies, mums kopīgi izdosies 
veidot tīru, zaļu vidi nākamajām 
paaudzēm. Bioloģiskajiem atkri-
tumiem ir īpaša nozīme aprites 
ekonomikā, jo no tiem var iegūt 
vērtīgu augsnes mēslojumu un 
atjaunīgo enerģiju. Tuvāk saknēm 
ir vieda izvēle, jo jau mūsu senči 
zināja, kā dzīvot videi atbildīgi!

SIA “Liepājas RAS” pateicas 
ikvienam iedzīvotājam, kurš ir 
ieinteresēts šķirot, un aicina arī 
turpmāk iesaistīties kampaņā 
“Tuvāk saknēm – šķiro bio!” un 
par atkritumu šķirošanu uzzināt 
vairāk.

Ieguvumi un izaicinājumi 
atkritumu šķirošanā

Līdz ar rudens iestāšanos uz ceļa pasliktinājusies redzamība, 
aļņiem un staltbriežiem sācies riesta laiks, kā arī dzīvnieki iznāk 
ceļmalās meklēt barību. Tāpēc autovadītājiem ir jābūt uzmanīgiem, 
īpaši meža apvidos un posmos, kas aprīkoti ar brīdinājuma ceļazī-
mēm “Savvaļas dzīvnieki”. 

Nereti sadursmes ar dzīvniekiem notiek vietās, kur ceļa tuvumā 
ir upe. Rudenī arī maziem dzīvniekiem patīk uzturēties ceļu tuvumā. 
Savukārt lapsas un jenotsuņus pievilina jau notriektie dzīvnieki, kas 
kļūst par to barību. 

 Kā rīkoties, ja uz ceļa sastapts dzīvnieks? 
l Ieraugot meža dzīvniekus ceļa malā, drošas braukšanas speciā-

listi autovadītājiem iesaka samazināt braukšanas ātrumu, jo dzīvnie-
ka reakcija nav paredzama. Ātruma samazinājumam ir jābūt diezgan 
pamatīgam, lai nepieciešamības gadījumā autovadītājs spētu ātri ap-
stādināt transportlīdzekli vai veikt drošu apdzīšanas manevru.

l Ja dzīvnieks neiet prom, var mēģināt signalizēt vai pavisam 
lēnām apbraukt pa pretējo joslu, ja netuvojas citas automašīnas, 
bet nedrīkst veikt straujas kustības. Ja tas ir neliels meža dzīvnieks, 
stūre jātur taisni un jāsamazina ātrums – pat, ja notiks sadursme, 
iznākums būs tikai notriekts dzīvnieks, bet cilvēki paliks neskarti. Ir 
bijuši gadījumi, kad autovadītājs, vēloties izvairīties no sadursmes 
un paglābt dzīvnieku, veic straujus manevrus un iebrauc grāvī.

l Ja ceļam pārskrien dzīvnieks, nekavējoties jābremzē, jo vie-
nam var sekot vēl kāds.

 Ko darīt, ja noticis negadījums ar dzīvnieku? 
l Par to jāinformē Valsts policija, zvanot pa tālruni 110 vai 112. 

Nekādā gadījumā nedrīkst atstāt notikuma vietu, jo šāda situācija ir 
uzskatāma par ceļu satiksmes negadījumu. 

l Ja nav cietušo un transportlīdzeklis var turpināt ceļu, pietiek 
ar Valsts meža dienesta informēšanu pa tālruni 67212776. Ja cilvēks 
pēc negadījuma vēlas saņemt atlīdzību no apdrošinātāja, jāzvana 
policijai jebkurā gadījumā. 

l Redzot notriektu dzīvnieku uz autoceļa, jāzvana uz vienoto ār-
kārtas palīdzības izsaukuma telefonu 112 un jāinformē par vietu, kur 
noticis negadījums ar dzīvnieku, lai atbildīgo dienestu speciālisti to 
savāktu.

l Redzot notriektu dzīvnieku, ir iespējams informēt arī Valsts 
meža dienestu, tostarp izmantojot mobilo lietotni “Mednis”. 

l Ja atrastais notriektais dzīvnieks atrodas uz valsts autoceļa, 
par to var informēt VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, zvanot uz bezmaksas 
diennakts tālruni 80005555.

l Notriekto dzīvnieku piesavināties nedrīkst – saskaņā ar Medību 
likumu tā ir nelikumīga medījamo dzīvnieku ieguve un par to draud 
sods. Jāatceras, ka dzīvnieki var būt arī slimi.

Informāciju sagatavojusi VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Komunikācijas daļa

Rudenī dzīvnieki 
biežāk iznāk uz ceļa

Biedrība “Sabiedriskā vides pārvalde DURBE” 
oktobra sākumā Durbes ezera zivju krājumus pa-
pildinājusi ar 25 tūkstošiem zandartu vienvasaras 
mazuļu. Pavasarī bija iesniegts projekta pietei-
kums Valsts zivju fondam, kurš saņēma atbalstu – 8 
tūkstošus eiro lielu finansējumu šim mērķim. 10% 
līdzfinansējums ir no biedrības līdzekļiem. 

Zandartu mazuļi izaudzēti Ērika Rāvas zivsaim-
niecībā.

Durbes ezers papildināts ar zandartiem

Saules mūžu Latvijai!
>> 1.lpp.

Šī gada nozīmīgākais valsts 
svētku notikums 18. novembrī 
gaidāms Grobiņas sporta centrā, 
kur jau otro reizi godinās mūsu 
novada iedzīvotājus, pasniedzot 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības augstākos apbalvoju-
mus. Pasākuma laikā ar svētku 
koncertu uzstāsies grupa “Kopā 
Reti Esošu Draugu Organizācija” 
ar dziesmām no koncertprog-
rammām “Zvanītājs” un “Atceries 
gan”. Īpašais viesis – 2023. gada 

Goda zīmes “Kurzemnieks” iegu-
vējs Nīcas vīru kora vadītājs un 
diriģents Jēkabs Ozoliņš. Atgādi-
nāsim, ka pretendentus apbal-
vojumiem ikviens bija aicināts 
pieteikt no 22. augusta līdz 30. 
septembrim.

Uz pasākumiem svētku dienā 
aicina arī Durbē un Ziemupē.

“Valsts svētkos novēlu kat-
ram apzināties atbildību, kādu 
uzņemamies ar katru savu pa-
veikto darbu vai izteikto vārdu. 
Mums, kā mazai valstij, ir īpaši 

svarīgi rūpēties, lai Latvija būtu 
brīva, zeltu un plauktu, jo mēs 
esam Latvija!” svētkos sveic 
Dienvidkurzemes novada Kultū-
ras pārvaldes vadītājas vietniece 
Inese Gusta.

Ar visiem svētku pasākumiem 
aicinām iepazīties izdevuma 
rakstā “Pasākumu plāns”, kā arī 
informācijai var sekot līdzi Dien-
vidkurzemes novada mājaslapā 
https://www.dkn.lv/lv/notikumu-
kalendars, Facebook @Dienvidkur-
zemeskultura un svētku afišās. 



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Līdz šī gada izskaņai Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē apskatāma grafiku izstāde 
“Birutas stāstiņi” – zīmējumu sē-
rija, kas radusies no 2018. līdz 
2022. gadam.

“Pēkšņi sagribējās zīmēt uz 
melna papīra un bija liela vēlē-
šanās parunāt, pastāstīt, par ko 
domāju, kas priecē, kas sāp. 
Izstāstīt par to, ko mēdz rakstīt 

Ieskatīties Birutas stāstiņos

Māksliniece Biruta Janso-
ne 2018. gadā par nopel-
niem Latvijas valsts labā 
saņēmusi Atzinības Krusta 
ordeni.

No 30. oktobra līdz 30. no-
vembrim Zentas Mauriņas pie-
miņas istabās būs apskatāma 
tēlnieka un grobiņnieka Rai-
monda Gabaliņa (1949–2024) 
skulptūru izstāde “Skulpturālās 
epifānijas. Nakts pirms gais-
mas”, kas nu pārtapusi par pie-
miņas izstādi māksliniekam.

“Tas ir tikai pieņēmums, ka 
mēs šajā pasaulē ienākam no 
tumsas un arī aizejam tumsā. Tā 
var domāt tikai tas, kurš nepa-
zīst tumsu. Kas ir tumsa? Vai tā 
ir nakts neiztrūkstošā pavado-
ne? Vai tā ir gaismas noliedzēja, 
tā kura izslēdz to dienas slēdzi, 
kad pienāk laiks? Nakts taču ne-
vienu vairs nebaida, jo zinām, 
ka no rīta atkal ausīs gaisma. 
Vairāk mūs baida nezināmā 
tumsa, kas, iespējams, iestājas 
brīdī, kad pienāk laiks pārcel-

ties uz citu pasauli. Taču vai tā 
ir tumsas valstība? Mums grūti 
par to diskutēt, jo neesam to 
piedzīvojuši. Daži, kas ir gājuši 
pārcelšanās ceļu un atgriezušies 
atpakaļ, zina stāstīt, ka tur mūs 
gaida gaisma. Ja tur ir gaisma, 
tad, kas ir tas, ko mēs pazīs-
tam kā gaismu šeit? Varbūt tā 
ir īstākā tumsa? Nakts sevī slēpj 
ne tikai tumsu, naktī notiek vis-
burvīgākās lietas un noslēpumi, 
sajūtas, uzbudinājums un miers. 
Viss atkarīgs no tā, ko mēs vai-
rāk vēlamies. Tātad tumsa ir 
vēlēšanās ceļš. Nepiepildītu vē-
lēšanos programma, kuru vēla-
mies atkārtot vēl un vēl. Vai ar 
kādreiz piedzīvotu nakti mums 
būs gana? Mēs izsapņosim savu 
nakti atkal un atkal, līdz pienāks 
nakts tai naktij, par kuru mēs 
sapņojam dienā, lai izdzīvotu, 

piedzīvotu, dzīvotu,” tā savas 
pārdomas par esību aprakstījis 
mākslinieks Raimonds Gabaliņš.

Izstādi mākslinieks Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās bija 
iecerējis veidot šī gada maijā, 
taču nepaspēja… Tagad to brā-
ļa piemiņai veidos mākslinieka 
māsa Ilona Gabaliņa-Kila – tieši 
tādu, kā Raimonds bija iecerējis. 
Varbūt sagadīšanās, bet varbūt 
pats mākslinieks, aiz mākoņa 
maliņas paslēpies, vēlas ienest 
savu radīšanas gaismu gada 
tumšākajā laikā, atgādinot, ka 
šis tumšais laiks paies un atkal 
būs gaisma.  

Izstādes atklāšana 30. ok-
tobrī pulksten 17.00.

Maija Rolava,
Zentas Mauriņas piemiņas 

istabu vadītāja

Nakts pirms gaismas. Piemiņai

Veidojot skulptūras, prāts brīvs un dzīves filozofija rodas pati no sevis. 
Foto no Ilonas Gabaliņas-Kilas personīgā arhīva

Jau sesto reizi 16. novem-
brī Pāvilostā norisināsies “Nēģu 
svētki”, kas kļuvuši par neatņe-
mamu novembra tradīciju Dien-
vidkurzemes novadā. Svētku 
laikā viss par un ap nēģi – de-
likatesi, kas zvejota Sakas upē 
ar pāvilostnieku rokām.

Nēģis ir ekskluzīva delika-
tese, un to zveja ir kultūrvēs-
turiska tradīcija dažās Latvijas 
piejūras pilsētās un ciemos, 
tostarp Pāvilostā, kur tā ir jau 
gandrīz simts gadus sena. Pa-
domju gados tradīciju no jauna 
iedzīvināja viens no Pāvilostas 

aktīvākajiem zvejniekiem Arvīds 
Zvaigzne, kad gardo Sakas upes 
delikatesi varēja iegādāties un 
nogaršot ne tikai zvejnieku ģi-
menes, bet ikviens, jo no 1964. 
gada līdz 70. gadu vidum Pāvil-
ostā darbojās nēģu cehs.

Arī šogad pasākuma ap-
meklētājus no pulksten 12 gai-
dīs Latvijas garšu un amatnieku 
tirgus, varēs iegādāties nēģus 
un vietējo piekrastes zvejnieku 
produkciju, nogaršot nēģu zupu 
pāvilostnieku gaumē, kā arī vē-
rot Kuldīgas restorāna “Kopa” 
šefpavāra Žaņa Raivo Behmaņa 

meistarklasi.
Dienas laikā arī aktivitātes 

bērniem, apskatāma muzeja 
ekspozīcija “Jūriņ’ prasa smalku 
tīklu” un 3D zveja, kā arī foto 
izstādes “Jūras vārti pirms 100 
gadiem” un “Nēģu zvejnieki”.

Ar dziesmām, dejām un rota-
ļām izklaidēs Ufo (Kaspars Upa-
cieris), bet par dziesmām par 
jūru, nēģiem parūpēsies “Johny 
Band”.

Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 1. novembrim, aizpildot pie-
teikuma veidlapu https://parval-
de.dkn.lv.

Gardākie nēģi atrodami Pāvilostā

Nēģu zvejošanas tradīcija Pāvilostā ir gandrīz 100 
gadus sena, un Sakas upe Dienvidkurzemes novadā ir 
vienīgā, kur zvejo nēģus ar murdiem.

dienasgrāmatā, par ko papļāpā 
pie tējas tases. Dalīties ar to, kas 
man svarīgs. Tāda privāta saruna 
publiskā veidā,” par saviem dar-
biem stāsta māksliniece un izstā-
des autore Biruta Jansone.

Māksliniece dzimusi Buldu-
ros, augusi Rīgā. Jau skolas laikā 
mācības virzījušās uz mākslu, 
jo absolvēta J. Rozentāla Rīgas 
mākslas vidusskola, Valsts Māks-
las akadēmijā iegūta mākslinieka 
gleznotāja pedagoga kvalifikāci-
ja, bet 2003. gadā Humanitāro zi-
nātņu maģistra grāds mākslā ie-
gūts Latvijas Mākslas akadēmijā.

Kopā ar vīru Jāni Robertu 
Jansonu dibinājusi un vadījusi 
Valmieras Bērnu mākslas sko-
lu (šobrīd Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskola), bet lielā-
kais projekts – Skaņkalnes Māks-
las skola “Akmeņkalnos”, vēlāk 
– Mazsalacas Mākslas skola.

B. Jansones darbi bijuši ap-
skatāmi gan Latvijā, gan ārvalstīs, 
kā arī tie atrodami Latvijas Laik-
metīgās mākslas muzeja fonda, 
Latvijas Nacionālā mākslas mu-
zeja, “Museum Ludvig Koeln” un 
privātpersonu kolekcijās Latvijā, 
Krievijā, Dānijā, Vācijā, Kanādā, 
Izraēlā, Francijā u.c. valstīs.



9KULTŪRA / SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Ilgi gaidītais gājēju un velo-
celiņš no Liepājas robežas līdz 
Bernātiem ir gatavs. Desmit ki-
lometru garo posmu gan kājām, 
gan ar velosipēdu var mērot 
droši. 

Kā atklāšanā uzsvēra Dien-
vidkurzemes novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs 
Aivars Priedols, šis ir ilgi gaidīts 
projekts un labi padarīts darbs.

VAS “Latvijas Valsts ceļi” val-
des priekšsēdētājs Mārtiņš Laz-
dovskis atklāja, ka veloceliņš 
uz Bernātiem šobrīd ir garākais 
vienlaidu veloceliņš, ko “Latvi-
jas Valsts ceļi” jebkur Latvijā ir 
izbūvējuši. To sakot, viņš uzsvē-
ra, ka šis projekts būtu radījis 
daudz vairāk sarežģījumu, ja 
nebūtu tik saprotošu pašvaldī-
bas vadītāju kā Aivars Priedols 
un Liepājas mērs Gunārs Ansiņš. 
Lazdovskis arī ieskicēja turpmā-

kos plānus: šis ir viens no pos-
miem, lai nākotnē ar veloceliņu 
savienotu Latviju un Lietuvu. 

Jauno veloceliņu ar skanī-
gām dziesmām un arī slaveno 
garo saucienu iedziedāja Otaņ-
ķu etnogrāfiskā ansambļa dzie-
dātāji. 

Liepājas robežas–Bernātu 
gājēju un velo infrastruktūras 
būvniecību sāka šogad aprīļa 
vidū, tās laikā gandrīz 10 km 
garumā izbūvēts 2,5 m plats ap-
vienotais gājēju un velobraucēju 
ceļš ar asfalta segumu. Savukārt 
Liepājas pašvaldība atrada ie-
spēju izbūvēt veloceliņa savie-
nojumu līdz robežai ar Dienvid-
kurzemes novadu.

Darbus veica SIA “CTB” par 
līgumcenu 2 289 009 eiro (ar 
PVN), būvuzraudzību – SIA “Ceļu 
inženieri”. Projekta autors ir SIA 
“Projekts 3”.

Gājēju un velobraucēju celiņš līdz Bernātiem gatavs

Šī gada septembra sākumā 
Apriķu, Bārtas un Vērgales mu-
zeji uzņēma Latvijas Republikas 
Kultūras ministrijas Muzeju ak-
reditācijas komisiju, kas klātie-
nē iepazinās ar muzejiem un to 
darbību, un muzeji ieguvuši ak-
reditāciju uz nākamajiem pie-
ciem gadiem.

Akreditācijas komisija – Ar-
hīvu, bibliotēku un muzeju no-
daļas vadītājas vietniece Daina 
Ratniece, Arhīvu, bibliotēku un 
muzeju nodaļas vecākā referen-
te Evija Smiltniece un Tukuma 
muzeja direktore Agrita Ozola 
klātienē iepazinās un skrupu-
lozi izvērtēja visu trīs muzeju 
darbības atbilstību gan Muzeja 
likumam, gan Ministru kabineta 
noteikumiem, kas nosaka muze-
ja krājuma komplektēšanas, uz-
skaites un saglabāšanas darbu, 

ekspozīcijas izveides un pētnie-
cisko darbu, kā arī komunikāci-
jas darbu ar sabiedrību.

Atbilstoši akreditācijas notei-
kumu prasībām komisija pirms 
vizītēm muzejos jau bija izvērtē-
jusi iesūtītās dokumentu pake-
tes, kas ietvēra pārskatus par 
katra muzeja paveikto iepriek-
šējā akreditācijas periodā, kā 
arī plānoto darbu un aktivitāšu 
sarakstu nākamajiem pieciem 
gadiem un sniedza atbildes uz 
komisijai neskaidrajiem jautāju-
miem.

Kā atzina komisijas pārstā-
ves, gan Apriķu, gan Vērgales, 
gan Bārtas muzejam ir liels po-
tenciāls ne tikai vietējo iedzīvo-
tāju, bet arī tūristu piesaistei, 
turpinot uzsvērt savu kopienu 
vērtības un kultūrvēsturisko 
mantojumu. Svarīgi veidot sa-

darbību, veikt unikālo priekš-
metu restaurāciju un veidot mu-
zeju ekspozīciju konceptu.

Pamatojoties uz Latvijas Mu-
zeju padomes sniegto rezultātu 
novērtējumu un atzinumu, Lat-
vijas Muzeju padomes locekļi  
3. oktobra sēdē Latvijas Repub-
likas Kultūras ministrijā, klātesot 
Apriķu muzeja vadītājai Ainai 
Cērmanei, Bārtas muzeja vadītā-
jai Aijai Ķudei, Vērgales pagasta 
muzeja vadītājai Dainai Vanagai 
un Dienvidkurzemes novada Kul-
tūras pārvaldes vadītājas viet-
niekam Gundaram Venenam, pēc 
ziņojuma uzklausīšanas nobalso-
ja, ka visi trīs muzeji turpina dar-
boties valsts akreditēta muzeja 
statusā līdz nākamajam akredi-
tācijas procesam 2029. gadā.

Nākamgad akreditācija nori-
sināsies Kazdangas muzejā.

Akreditēti Apriķu, Bārtas un Vērgales muzeji

Vērgales pagasta muzeja vadītāja Daina Vanaga (no kreisās), Bārtas muzeja vadītāja Aija 
Ķude un Apriķu muzeja vadītāja Aina Cērmane priecīgas par saņemto novērtējumu.

Nīcas vidusskolā darbu 
uzsāk jauns direktors

“Mans mērķis ir virzīt 
Nīcas vidusskolu uz topa 
virsotnēm,” saka jaunais 
direktors Mārcis Priedītis.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes septembra 
sēdē deputāti par Nīcas vidus-
skolas direktoru vienbalsīgi ap-
stiprināja Mārci Priedīti. Jaunais 
direktors ar izglītības jomu ir 
labi pazīstams, un, kā pats uz-
sver, visu veidu izglītība un tās 
procesi viņu ir saistījuši kopš 
skolas laikiem. 

Jaunais Nīcas vidusskolas di-
rektors nāk no Ogres, studējis un 
doktora grādu ieguvis Rīgas Teh-
niskajā universitātē. Arī savu no-
pietnāko darba pieredzi Mārcis 
Priedītis ieguvis Rīgas Tehniskajā 
universitātē, kur apliecinājis gan 
savas zināšanas elektrotehni-
kā, elektronikā, informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijās, gan 
spējas sadarboties un socializē-
ties.

“Saprotu, ka ne tikai Nī-
cas vidusskolas, bet jebkuras 
vidusskolas vadīšana Latvijā 
mūsdienās ir izaicinājumu pilna, 
viens no piemēriem ir skolotāju 
trūkums, it sevišķi eksaktajos 
priekšmetos, un skolēnu mazā 
interese par tiem. Taču domā-
ju, ka ar neatlaidīgu darbu pie 
mācību vides radīšanas, kurā 
katrs jaunietis vēlas sevi pierā-
dīt ne tikai nodarbībās, bet arī 
ārpus tām, kā arī ar mārketinga 
aktivitāšu palīdzību Nīcas vidus-
skolu ir iespējams padarīt par 
vilinošu mācību iestādi, lai tur 
mācītos gan vietējie skolēni, gan 
arī brauktu no Liepājas un citām 
vietām,” saka M. Priedītis.

Stājoties amatā, direkto-
ram jau ir iezīmējušies mērķi 
un nākotnes vīzija, viņš izpētī-
jis informāciju par skolu un tās 

piedāvājumu un secina, ka tā 
ir aktīva skola, kurā tiek darīts 
viss skolēnu labā. Viņa līdz šim 
iegūtā pieredze ar vidusskolām 
liek apzināties lielo darbu, kas 
aiz šiem rezultātiem slēpjas, kā 
arī izaicinājumus. 

M. Priedītis ir gatavs uz-
ņemties atbildību un papildina: 
“Darbā ar skolēniem un kolē-
ģiem cenšos būt motivējošs un 
atvērts, piekrītu filozofijai, kas 
izpaužas teicienā “skolēns nav 
kā spainis, kas jāpielej ar ūdeni, 
bet gan kā ugunskurs, kas jāaiz-
dedzina”.

M. Priedītis par Nīcas vidus-
skolas direktoru izvēlēts kā la-
bākais no trīs kandidātiem.

Jauno veloceliņu izmanto gan velosipēdisti, 
kam tā ir atpūta, gan arī sportisti.



10 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

PASĀKUMU PLĀNS 25. OKTOBRIS 
18.00 Gaviezes kultūras 

namā auskaru meistarklase 
(gatavos 3 auskaru pārus, ma-
teriāli nodrošināti). Dalības 
maksa 10 eiro. Pieteikšanās, 
zvanot 26706286.

19.00 Aizputes pagasta sa-
ieta namā filma “Banāns upē”. 
Ieeja 3 eiro.

20.00 Medzes pagasta kultū-
ras namā Vecpils amatierteātra 
“Vai, mīļā’’ komēdija “Krizdoļu 
vīns’’. Ieeja 2 eiro.

22.00 Gramzdas tautas namā 
rudens balle ar duetu “Pus-
ceļš”. Ieeja 10 eiro. Galdiņu 
rezervēšana līdz 22. oktobrim, 
zvanot 20208532.

 26. OKTOBRIS 
10.00 Aizputes novadpēt-

niecības muzejā “Kurpnieku 
darbnīca – tradicionālo Kurze-
mes “rozīšu purngala” pasta-
lu pagatavošana”. Vadīs Guna 
Zommere. Pieteikšanās, zvanot 
29623284.

11.00 Medzes pagasta kultū-
ras namā piepūšamo atrakciju 
ballīte bērniem. Obligāti viena 
pieaugušā pavadībā. Ieeja: bēr-
niem līdz 6 g.v. 3 eiro, no 7 g.v. 
5 eiro. Iepriekšēja pieteikša-
nās, zvanot 26245579.

11.00 Dunalkas pagasta fi-
liālbibliotēkā “Bērnu žūrija 
2024” atklāšanas pasākums.

15.00 Kalētu tautas namā 
“Humora pēcpusdiena” ar mā-
sām Zvirgzdiņām.

No 19.00 līdz 24.00 Apriķu 
muzejā Leģendu nakts “Kad 
tumsa un gaisma iedvesmo”. 
Orientēšanās un ceļojuma pa 
muižu spēles, izstāde “Krāsai-
nais prieks laika deķos”, kon-
certēs Reinis Ausmanis.

20.00 Vērgales kultūras 
namā “Muzikantu rudens 
saiets” ar grupām “Piemare”, 
“Ex Band”, “4 ne pārāk veci 
vīrieši” un “Vecie jaunieši”. Ie-
eja 10 eiro. Galdiņu rezervācija, 
zvanot 26107720. 

 27. OKTOBRIS 
12.00 Vecpils senlietu krātu-

vē atmiņu pēcpusdiena “Caur 
pagastu priekšstāvju vēstures 
takām” ar Māru Tamsoni (Gros-
bergu) un Mārtiņu Biti.

13.00 Dunalkas kultūras 
namā bērnu ballīte ar Ķepu 
patruļu. Ieeja 3 eiro (līdzi “gro-
ziņš”). Pieteikšanās līdz 25. ok-
tobrim, zvanot 26706286.

 29. OKTOBRIS 
18.00 Medzes kultūras namā 

belašu cepšanas meistarklase. 
Dalības maksa 15 eiro. Pieteik-
šanās, zvanot 26245579.

 30. OKTOBRIS 
17.00 Aizputes novadpēt-

niecības muzejā “Cepurnieku 
darb nīca – beretes filcēšana”. 
Vadīs Santa Šīrava. Pieteikša-

nās, zvanot 29623284.
17.00 Durbes kultūras namā 

Halovīnu ballīte ar animatori 
Līgu Anaņjevu. Ieeja 3 eiro.

 31. OKTOBRIS 
13.30 Kazdangas pagasta fi-

liālbibliotēkā tikšanās ar rakst-
niekiem Sandru Krūmiņu un 
Gati Ezerkalnu pasākumā “Kā 
baisais pārtop stāstā”.

18.00 Medzes pagasta kul-
tūras namā “Saldumus, vai iz-
jokosim’’. Spoku stāstus stās-
tīs rakstniece, “Liepājas spoku 
stāstu’’ autore Inese Ķestere, 
un citas aktivitātes. Ieeja bez 
maksas.

18.00 Cīravas kultūras namā 
Halovīnu ballīte bērniem un jau-
niešiem. Apģērbs – kostīmi Ha-
lovīnu stilā. Ieeja 3 eiro.

18.00 Priekules kultūras 
namā mošķīšu ballīte bērniem. 
Ieeja bērnam 3 eiro (vecākiem 
ieeja brīva). Pieteikšanās, zva-
not 29198402. 

18.00 Grobiņas Zentas Mau-
riņas piemiņas istabās nodarbī-
ba “Krāsas un to nozīme mūsu 
dzīvē”. Vadīs Sanda Eižvertiņa. 
Dalības maksa 15 eiro. Pieteik-
šanās, zvanot 20208532.

 1. NOVEMBRIS 
17.00 Bunkas filiālbibliotē-

kā grāmatas “Laimes putekļi” 
iedvesmas vakars un tikšanās 
ar autori Ievu Branti. Pieteik-
šanās līdz 28. oktobrim, zvanot 
28379388.

18.00 Durbes kultūras namā 
filma “Banāns upē”. Ieeja 3 
eiro.

18.00 Vērgales kultūras 
namā kino “Meitene 
dzinējsuns”. Ieeja 3 eiro.

19.00 Vecpils kultūras cen-
trā filma “Līgo Vecpilī 2021”. Ie-
eja 2 eiro.

 2. NOVEMBRIS 
10.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzejā “Bērnu radošās 
brokastis”. Vadīs muzejpedago-
ģes Inga un Iveta. Pieteikšanās, 
zvanot 28312110.

11.00 Medzes pagasta kul-
tūras namā otrās “Atvērtās kul-
tūrdurvis’’. Tēma – Latvija. Ieeja 
bez maksas.

12.00 Durbes kultūras namā 
rotu meistarklase. Vadīs varka-
lis Kambars. Dalības maksa 30 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 25. oktobrim, 
zvanot 29360509. 

16.00 Gaviezes kultūras 
namā multfilma “Labais dino-
zaurs”. Ieeja 2 eiro. 

17.00 Rucavas kultūras 
namā Liepājas neatkarīgā teāt-
ra izrāde “Daži vasaras vakari”. 
Ieeja 3 eiro.

17.00 Vaiņodes kultūras 

namā Aizputes Tautas teātra 
izrāde “Laulības treniņu aģen-
tūra”.

 3. NOVEMBRIS 
13.00 Vērgales pagasta 

muzejā “Radošās Vērgales” 
sapņu ķērāju meistarklase. 
Dalība 15 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās līdz 
28. oktobrim, zvanot 26107720.

14.00 Pāvilostas pilsētas fi-
liālbibliotēkā foto izstādes “Mī-
lestība un interpretācija” atklā-
šana.

17.00 Dunalkas kultūras 
namā multfilma “Labais dino-
zaurs”. Ieeja 2 eiro. 

 4. NOVEMBRIS 
9.50 Kalētu tautas namā tik-

šanās ar bērnu grāmatas “Ne-
paklausīgais vectēvs” autori 
Rebeku Lukošus.

18.00 Gramzdas tautas 
namā nodarbība “Krāsas un 
to nozīme mūsu dzīvē”. Vadīs 
Sanda Eižvertiņa. Dalības mak-
sa 15 eiro. Pieteikšanās, zvanot 
20208532.

 7. NOVEMBRIS 
18.00 Grobiņas Zentas Mau-

riņas piemiņas istabās ģipša 
dizaina lietu radīšanas meis-
tarklase ar darbnīcu “Laura 
rada”. Iespēja radīt divus savus 
mākslas darbus. Dalības maksa 
20 eiro. Pieteikšanās, zvanot 
20208532.

 8. NOVEMBRIS 
18.00 Aizputes, Durbes un 

Vērgales kultūras namos filma 
“Zeme, kas dzied”. Ieeja 3 eiro.

19.00 Gramzdas tautas 
namā filma “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja 3 eiro.

 9. NOVEMBRIS 
12.00 Vaiņodes kultūras 

namā rokassprādžu meistar-
klase. Vadīs “Kroņu darbnīcas” 
meistare Arta. Dalības maksa 15 
eiro.

14.00 Durbes kultūras namā 
erudīcijas spēle par Latviju (ko-
mandā 4 cilvēki). Pieteikties līdz 
4. novembrim, zvanot 29360509 
vai rakstot daira.veilande@kul-
tura.dkn.lv.

14.00 Bārtas kultūras namā 
Bārtas etnogrāfiskā ansambļa 
95 gadu jubilejas pasākums 
“Man bij’ dziesmu vācelīte”. 

16.00 Dunalkas kultūras 
namā filma “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja 3 eiro. 

21.00 Lieģu kultūras namā 
“Zemnieku balle” ar grupu 
“Ballīšu orķestris”. Galdiņu re-
zervācija un biļešu iepriekšpār-
došana, zvanot 20225524. Ieeja 
10 eiro, iegādājoties biļetes līdz 
1. novembrim, vēlāk 15 eiro.

 10. NOVEMBRIS 
10.00 Medzes pagasta kul-

tūras namā Lailas Luzeres liel-
formātu ziedu (magones) meis-
tarklase. Dalības maksa 35 eiro. 
Pieteikšanās zvanot, 26245579. 

12.00 Pāvilostas kultūras 
namā “Balonu festivāls”. Ballīte 
bērniem un jauniešiem. Ieeja 3 
eiro.

Mārtiņdiena Aizputē 
14.00 Misiņkalna kapsētā at-

miņu mirklis pie Mārtiņa Freima-
ņa pieminekļa. 

15.00 Aizputes kultūras namā 
muzikāla stāstu pēcpusdiena ar 
grupas “Tumsa” dalībniekiem 
Jāni Daugali un Jāni Dreimani. Ie-
eja 5 eiro. Iepriekšēja rezervāci-
ja, zvanot 29373185. 

 11. NOVEMBRIS 
17.00 Medzes pagastā lāpu 

gājiens (maršrutā Medzes pa-
gasta kultūras nams–Mātras Me-
todistu baznīca), Guntara Zariņa 
krājumu fotoizstādes atklāšana. 
Pulcēšanās 16.00 pie Medzes 
kultūras nama. Līdzi lāpa, luktu-
ris vai svece.

17.00 lāpu gājiens no Nīcas 
vsk. Basketbola laukuma (marš-
ruts Skolas iela-Bārtas iela-Nīcas 
ev.lut.baznīca). Līdzi lāpas.

18.00 lāpu gājiens Aizputē 
līdz Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieru piemiņas stēlām (mar-
šrutā Atmodas iela–Kalvenes 
iela–Upes iela). Pulcēšanās pie 
Aizputes TIC.

19.00 Aizputes Sv. Jāņa ev. 
lut. baznīcā vijolnieka Edgara 
Ziņģes koncerts. Ieeja bez mak-
sas. 

18.00 lāpu gājiens Vaiņodē 
un spēka zīmju veidošana no 
svecēm.

18.00 lāpu gājiens Durbē līdz 
Priediena kapiem. Pulcēšanās 
Durbes baznīcas laukumā. No 
plkst. 16.00 gaismiņu – lukturīšu 
novietošana uz Durbes baznīcas 
mūra.

18.00 lāpu gājiens Grobiņā 
līdz stēlām Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieru piemiņai. Pulcēšanās 
ar lāpām Dzērves laukumā. Pēc 
gājiena silta tēja un postfolkgru-
pa “Piemares kurši”.

16.40 piemiņas brīdis Lat-
vijas Brīvības cīņās kritušajiem 
karavīriem Stembres kapos Pā-
vilostā. 

17.00 gaismas ceļa veidoša-
na pie Pāvilostas pamatskolas, 
lāpu gājiens no pamatskolas līdz 
mūzikas skolai, piedalīsies arī 
Nacionālie bruņotie spēki.

19.00 Cīravas kultūras namā 
filma “Zeme, kas dzied”. Ieeja 3 
eiro.

No 11. līdz 15. novembrim 
Dienvidkurzemes novada biblio-

tēkā un Pāvilostas pilsētas filiāl-
bibliotēkā Ziemeļvalstu literatū-
ras nedēļa “Brīvība ziemeļos”.

 12. NOVEMBRIS 
10.00 Grobiņas pagasta Du-

beņu estrādē Grobiņas pagasta 
filiālbibliotēka un Bārtas etno-
grāfiskais ansamblis aicina uz 
Mārtiņdienas pasākumu. 

18.00 Medzes kultūras namā 
eklēru cepšanas meistarklase. 
Pieteikšanās, zvanot 2645579. 
Dalības maksa 10 eiro.

 13. NOVEMBRIS 
18.00 Dunalkas kultūras 

namā numeroloģijas meistarkla-
se. Vadīs Anita Šuideika. Dalības 
maksa 5 eiro. Pieteikšanās līdz 
10. novembrim, zvanot 26706286. 

 14. NOVEMBRIS 
10.00 Pāvilostas novad pēt-

niecības muzejā Latvijas dzim-
šanas dienas brokastis Pāvilostas 
pamatskolas 4. klases skolēniem.

17.00 Gaviezes pagasta filiāl-
bibliotēkā tikšanās ar rakstnie-
ku Juri Albertu Ulmani.

18.00 Kalētu tautas namā 
epoksīda sveķu rotu meistarkla-
se. Dalības maksa 15 eiro. Pie-
teikšanās, zvanot 26197828.

 15. NOVEMBRIS 
18.00 Vērgales kultūras 

namā izglītojoši izklaidējoša 
viktorīna patriotiskās noskaņās 
(komandā 2 līdz 5 cilvēki). 
Pieteikšanās līdz 8. novembrim, 
zvanot 20059051.

18.00 Virgas muižas Lielajā 
zālē valsts svētku koncerts ar 
grupas “Modus” vokālo studiju 
“Stari”. Ieeja bez maksas.

19.00 Aizputes kultūras 
namā mākslinieku apvienības 
“IevaKrish” telpiskās skaņas ho-
reogrāfija “Labra nams”. Ieeja 7 
eiro.

 16. NOVEMBRIS 
10.30 Nīcā un tās apkārtnē 

pārgājienu seriāls “Izpēdo Dien-
vidkurzemi”. Vairāk: www.dien-
vidkurzeme.travel.

12.00 Pāvilostā, Dzintaru 
ielā 2a, “Nēģu diena”. Tirgus, 
meistarklases, aktivitātes bēr-
niem, nēģu un vietējo piekrastes 
zvejnieku produkcija, nēģu 
zupa. Uzstāsies Ufo un “Johny 
band”. Pieteikšanās tirdzniecī-
bai līdz 1. novembrim https://
parvalde.dkn.lv/.

14.00 Bunkas kultūras namā 
Andris Skuja ar svētku koncert-
programmu “Manai tautai!”. Ie-
eja bez maksas. 

15.00 Gramzdas tautas namā 
valsts svētku koncerts ar grupu 
“Modus” vokālo studiju “Stari”. 
Ieeja bez maksas.

16.00 Gaviezes kultūras 
namā filma “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja 3 eiro.

18.00 Vaiņodes kultūras 
namā valsts svētku koncerts ar 



11SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

aktieri Andri Bērziņu un Dienvid-
kurzemes Brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju godināšana. 

18.00 Medzes pagasta kultū-
ras namā valsts svētkiem veltīts 
muzikāls pasākums. Vietējo kon-
ditoru, saimnieku un saimnieču 
kūku kari (kūku cepēji aicināti 
pieteikties, zvanot 26245579). Ie-
eja bez maksas.

19.00 Kalvenes kultūras 
namā Mika Galvanovska kon-
certprogramma “Par savu zemi 
saukt”. Ieeja bez maksas.

21.00 Kazdangas kultūras cen-
trā valsts svētku balle ar grupu 
“4 KW”. Galdiņu rezervācija un 
biļešu iepriekšpārdošana līdz 11. 
novembrim, zvanot 26681805. Ieeja 
10 eiro, pasākuma dienā 15 eiro.

22.00 Medzes pagasta kultū-
ras namā valsts svētku balle ar 
grupu “Kurzemnieki”. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 26245579. Bi-
ļetes iepriekšpārdošanā 10 eiro, 
pasākuma dienā 15 eiro.

 17. NOVEMBRIS 
12.00 Vecpils kultūras centrā 

erudīcijas spēle-konkurss “100 
jautājumi par Latviju” (komandā 
4 cilvēki). Pieteikšanās līdz 10. 
novembrim, zvanot 26344350.

13.00 Durbes kultūras namā 
Liepājas Tautas mākslas un kul-
tūras centra vokālā ansambļa 
“Šokolāde” koncerts.

15.00 Aizputes kultūras namā 
valsts svētku koncerts ar Katrī-
nu Dimantu un grupu “Zeltrači”. 
Ieeja bez maksas. 

17.00 Rucavas kultūras namā 
valsts svētku koncertstāsts 
“Sapņu Kurzeme. Dievzemīte” ar 
Rucavas un Nīcas amatierkolek-
tīviem un dziedātāju Baibu Biti.

18.00 Pāvilostas kultūras 
namā Pāvilostas pieaugušo dra-
matiskā teātra izrāde “Save-
dējs”. Piedalās VPDK “Mārsils”. 
Ieeja bez maksas. 

20.00 Nīcas kultūras namā 
valsts svētku koncertstāsts 
“Sapņu Kurzeme. Dievzemīte” ar 
Rucavas un Nīcas amatierkolek-
tīviem un dziedātāju Baibu Biti.

20.00 Cīravas luterāņu 
baznīcā valsts svētku koncerts 
“Mūsu sirdis pieder Tev, Latvija” 
ar pianistu Jāni Žagaru, tenoru 
Jāni Kurševu un soprānu Ivetu 
Apini. Ieeja bez maksas. Tiks 
organizēts kopīgs transports – 
pieteikšanās Cīravas, Lažas un 
Aizputes pagastu iedzīvotājiem, 
zvanot 25412434.

21.00 Bunkas kultūras namā 
svētku balle “Daudz laimes, Lat-
vija!” ar grupu “Sapņu pietura”. 
Biļetes iepriekšpārdošanā 10 
eiro, balles vakarā 15 eiro. Gal-
diņu rezervācija līdz 13. novem-
brim, zvanot 28379388.

21.00 Vecpils kultūras cen-
trā atpūtas vakars ar groziņiem  
“Es, mēs un Latvija” ar brā-
ļiem Rozentāliem. Pieteikšanās 
un galdiņu rezervācija, zvanot 
26344350 līdz 15. novembrim. Ie-

eja 10 eiro.
22.00 Grobiņas pagasta kul-

tūras namā “Robežnieki” svētku 
balle kopā ar grupu “4 KW”. Ie-
eja 10 eiro. Pieteikšanās un gal-
diņu rezervācija līdz 14. novem-
brim, zvanot 22038995.

22.00 Nīcas kultūras namā 
svētku balle ar grupu “Čirkainie”. 
Ieeja līdz 10. novembrim 10 eiro, 
vēlāk 15 eiro. Galdiņu rezervācija, 
zvanot 28211512.

 18. NOVEMBRIS 
12.00 Durbes kultūras namā 

Liepājas TMKC vokālā ansambļa 
“Dziedonis” valsts svētkiem vel-
tīts koncerts. Ieeja bez maksas.

14.00 Grobiņas sporta centrā 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas 106. gadadienas pasākums 
un Dienvidkurzemes novada 
Augstāko apbalvojumu pasnieg-
šana. Uzstāsies grupa “Kopā 
Reti Esošu Draugu Organizācija” 
ar dziesmām no koncertprog-
rammām “Zvanītājs” un “Atce-
ries gan”. Īpašais viesis Jēkabs 
Ozoliņš. Ieeja bez maksas.

18.00 Ziemupes tautas namā 
filma “Zeme, kas dzied”. Ieeja 3 
eiro. Pēc filmas svecīšu iedegšana 
Ziemupes centrā – Latvijas kontūrā.

18.00 no Ģimeņu dārza Prie-
kulē lāpu gājiens “Pie vienas 
uguns”. Pēc gājiena koncerts pie 
Zviedru vārtiem.

 20. NOVEMBRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas fi-

liālbibliotēkā lasītāju klubiņa 
tikšanās.

 22. NOVEMBRIS 
18.00 Dunikas tautas namā 

filma “Zeme, kas dzied”. Ieeja 
3 eiro.

18.00 Vērgales kultūras namā 
ģimeņu kino vakars “BUM!”. 
Ieeja 3 eiro.

 23. NOVEMBRIS 
11.00 Medzes pagasta kultū-

ras namā bērnu ballīte “Balonu 
festivāls” (bērniem līdz 12 g.v. 
obligāta viena pieaugušā pava-
dība). Ieeja 3 eiro. Pieteikšanās, 
zvanot 26245579.

14.00 Durbes kultūras namā 
AT “Dīvatrons” izrāde “MOP”. 
Pēc izrādes tikšanās ar māks-
linieku Vilni Bulavu un viņa ka-
rikatūru izstādes “Vai atpazīsti 
durbeniekus?” apskate.

22.00 Gaviezes kultūras namā 
ražas balle ar grupu “Bruģis”. Bi-
ļetes iepriekšpārdošanā līdz 20. 
novembrim 10 eiro, vēlāk 15 eiro. 
Pieteikšanās, zvanot 26706286.

 24. NOVEMBRIS 
10.00 Cīravas kultūras 

namā lielformātu ziedu (rozes) 
gatavošanas meistarklase ar 
Lailu Luzeri. Dalības maksa 35 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 15. novembrim, 
zvanot 25412434.

14.00 Grobiņas pagasta kul-

tūras namā “Robežnieki” “Dullā 
zinātnieku ballīte” bērniem. Ie-
eja 3 eiro. Pieteikšanās un galdi-
ņu rezervācija, zvanot 22038995.

 27. NOVEMBRIS 
18.30 Gaviezes kultūras namā 

adventes vainaga meistarklase. 
Dalības maksa 30 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās līdz 
17. novembrim, zvanot 26706286.

19.00 Cīravas kultūras namā 
filma “BUM!” Ieeja 3 eiro.

 28. NOVEMBRIS 
18.00 Dunalkas kultūras 

namā adventes vainaga meis-
tarklase. Dalības maksa 30 eiro 
(materiāli iekļauti cenā). Pie-
teikšanās līdz 18. novembrim, 
zvanot 26706286.

 29. NOVEMBRIS 
19.00 Vaiņodes kultūras 

namā cirka izrāde “Leo”. Biļetes 
varēs iegādāties stundu pirms 
izrādes sākuma. 

 30. NOVEMBRIS 
11.00  Aizputes novadpētnie-

cības muzejā “DaLi handmades” 
auskaru meistardarbnīca. Pie-
teikšanās, zvanot 28312110.

12.00 Otaņķu tautas namā 
Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa 
60 gadu jubileja. Grupas “Vilka-
či” koncerts. Ieeja bez maksas.

12.00 Apriķu tautas namā 
“Pirmajai teātra izrādei Apriķos 
220”. Izstāde “Tradīciju saknes 
stipras” un Lieģu kultūras nama 
amatierteātra luga “No saldenās 

pudeles”.
16.00 Grobiņā Ziemassvētku 

egles atklāšana. Muzikālā pasa-
ka ar Elizabeti Zagorsku un Ati 
Auzānu. Svētku tirdziņš.

19.00 Aizputes pagasta Saie-
ta namā Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts “Kad piparkūkas smar-
žot sāk” ar Sintiju Pīrāgu-Ivanov-
sku un Eināru Skuju.

 IZSTĀDES 
No 16. oktobra Vaiņodes pa-

gasta filiālbibliotēkā kolekcionā-
res Gintas Mames lāču kolekcijas 
izstāde “Mani mīļie lācēni”.

Līdz 30. oktobrim Pāvilostas 
pilsētas pārvaldes izstāžu zālē 
Dinijas Mednes gleznu izstāde 
“Dabas melodija”.

No 30. oktobra līdz 30. no-
vembrim Grobiņas Zentas Mau-
riņas piemiņas istabās tēlnieka 
un grobiņnieka Raimonda Gaba-
liņa piemiņas skulptūru izstāde 
“Skulpturālās epifānijas. Nakts 
pirms gaismas”.

Līdz 31. oktobrim Rucavas 
centra dzirnavās tekstilmāksli-
nieces Annas Eltermanes 95 gadu 
jubilejas izstāde “Lidojums”.

Līdz 31. oktobrim Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā Vladimi-
ra Segliņa gleznu izstāde “Akva-
reļu gleznojumi”.

Līdz 31. oktobrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Andas 
Lipartes gleznu izstāde “Dažādie 
laimes mirkļi”.

No 1. novembra līdz 31. de-
cembrim Bunkas filiālbibliotē-
kā Kristinas Kulbares rokdarbu 

Kristīgā labdarības organizācija “Tabitas sirds” atvērusi jaunu atbalsta vietu Aizputē, Pasta ielā 2.  
Katru trešdienu no plkst. 14.00 līdz 17.00 ģimenes ar bērniem var saņemt apģērbu, apavus un sadzī-

ves lietas. Mūsu novadā saņemt “Tabitas sirds” palīdzību, kā arī ziedot ikdienā nepieciešamas lietas var:
n Grobiņas pagasta Robežniekos, Liepu ielā 1A (punkts atvērts trešdienās no plkst. 10.00 līdz 

17.00);
n Durbē, Skolas ielā 3 (atvērts otrdienās no plkst. 17.00 līdz 19.00);
n Aizputē, Pasta ielā 2 (atvērts trešdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00).
Biedrības “Tabitas sirds” vadītāja Kristīne Vidzeniece pateicas Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 

par piedāvātajām telpām un sadarbību, savukārt Aizputes pilsētas pārvaldes vadītājs Artis Čanders prie-
cājas, ka Aizputē veidojas sociālo pakalpojumu nostūris ar iespēju pagalmā rīkot labdarības pasākumus.

Atklāj atbalsta punktu Aizputē

Aizputē turpmāk katru trešdienu ikviens, kam nepieciešams, var saņemt apģērbu un 
sadzīvē noderīgas lietas, kā arī šeit var ziedot to, kas pašam vairs nav vajadzīgas, bet 
kādu citu vēl var iepriecināt.

izstāde “Apsveikuma kartītes, 
briļļu maciņi” dimantu mozaīkas 
tehnikā.

Līdz 1. novembrim Apriķu 
muzejā Aizputes novadpētnie-
cības muzeja ceļojošā izstāde 
“Mūsu senču izzīmētie sapņi”.

Līdz 1. novembrim Virgas 
muižā Guntas Ruicēnas personāl-
izstāde “Ceļā”.

No 3. novembra līdz 30. de-
cembrim Pāvilostas pilsētas fi-
liālbibliotēkā izstāde “Mīlestība 
un interpretācija”.

Līdz 6. novembrim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Māras 
Tīmanes gleznu izstāde “Sajūtu 
čuksti krāsās”.

Līdz 30. novembrim Bārtas 
kultūras nama 2. st. bārtenieces 
Guntas Meļķes radošo darbu iz-
stāde.

Līdz 31. decembrim Aizputes 
novadpētniecības muzejā Biru-
tas Jansones grafiku izstāde “Bi-
rutas stāstiņi”.

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM 
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS 
SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.



12 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Šogad pārtikas izstādē “Riga 
Food” prestižajā pārtikas kvali-
tātes konkursā “The Baltic Taste 
Award 2024” Dienvidkurzemes 
novada mājražotājs Osvalds 
Muša (“Ceļnieki”) par alkoholis-
ko dzērienu “Mežonīgā datele” 
saņēma bronzas medaļu.

 No automašīnām 
 pie mājražojumiem 

Otro gadu piedaloties Balti-
jas pārtikas industrijas izstādē 
“Riga Food”, kas notiek Ķīpsa-
lā, Osvalds ar dzīvesbiedri Ivetu 
nolēmis startēt pārtikas kvalitā-
tes konkursā “The Baltic Taste 
Award 2024” ar diviem saviem 
produktiem – priežu čiekuru li-
ķieri un dateļu konjaku. Konkur-
sā par medaļām sacentās Latvi-
jas, Lietuvas, Igaunijas ražotāju 
izcilākie produkti. Starptautiska 
žūrija vērtēja 90 produktus 11 
kategorijās. Patīkams bija pār-
steigums, ka bronzas medaļu 
žūrija piešķīra dateļu konjakam. 
Osvalds pats gan atzīst: “Lielā-
kas izredzes likām uz priežu 
čiekuru liķieri, jo tas ir autentis-
kāks, Latviju prezentējošāks. Ko 
līdzīgu šim mūsu liķierim gatavo 
tikai Austrijā.”

Osvalds Muša nāk no Aiz-
putes puses, bet dzīvesbiedre 
Iveta Reinfelde ir otaņķniece, 
abi kopā ir jau 13 gadus. Viņu 
kopējais stāsts aizsākās Lie-
pājā. “Man vispār nebija domas 
par dzērienu ražošanu vai kā 
līdzīga gatavošanu, pie vainas 
ir Iveta,” nosmej Osvalds, kurš 
pēc profesijas ir militārā auto-
transporta mehāniķis, un līdz 
šim viņa darbs bijis saistīts tikai 
ar automašīnām. Viņš turpina: 
“Iveta darīja savu sirdsdarbu – 
gatavoja priežu čiekuru sīrupu, 
sākotnēji tikai ģimenei, vēlāk 
arī paziņām un draugiem. Es 
pēc dabas vienmēr esmu bijis 
izpalīdzīgs. Ja kādam ko vajag 
izgatavot vai salabot, tad vien-
mēr esmu to darījis un palīdzē-
jis. Iveta sākotnēji pilnīgi tukšā 
vietā Otaņķu pagasta “Ceļnie-
kos” vārīja priežu čiekuru sīru-
pu, staipīja grāpjus līdz pat vēlai 
tumsai. Palīdzēju viņai iekārtot 
mazu vietu sīrupa gatavošanai 
– statīvu grāpim, apgaismojumu 
un citas lietas.”

 Ar sīrupiem nepietiek 
Vēlāk, kad saražotā sīrupa 

apjomi pieauga un tik daudz 
vairs ģimenei un draugiem ne-
vajadzēja, nāca doma par tir-
gošanu. Gan Ivetai, gan Osval-
dam bija svarīgi, lai produkts 
kā uztura bagātinātājs būtu ar 

sakārtotiem papīriem. Produkta 
reģistrēšana, mājražošanas no-
kārtošana un dokumentu sakār-
tošana Pārtikas un veterinārajā 
dienestā (PVD) bijusi gana sarež-
ģīta, bet ne neizdarāma. Tā pēc 
PVD prasībām tapusi jau nopiet-
nāka ražošanas telpa.

“Ivetas aizrautīgā darboša-
nās pie sava produkta ražoša-
nas mani aizrāva, un es viņai 
noticēju. Ja cilvēks dzīvē kaut ko 
dara, tam ir nozīme un tas jā-
atbalsta,” turpina Osvalds. “Pēc 
14 nostrādātiem gadiem, remon-
tējot smagās automašīnas, man 
gribējās ko citu. Biju izdedzis, 
tāpēc nāca lēmums beigt auto-
mehāniķa karjeru. Bet vienlīdz 
arī sapratu, ka ar mājražošanu 
un sīrupa gatavošanu nekāds 
lielais bizness man nesanāks. 
Bija jādomā kas vairāk.”

Lai saņemtu kādu atbalstu 
savai mājražošanai, Osvalds un 
Iveta izlēmuši piedalīties Latvi-
jas Lauku konsultāciju un izglī-
tības centra organizētajā kon-
kursā “Laukiem būt!”, kas dod 
iespēju pārbaudīt savas biznesa 
idejas dzīvotspēju un pretendēt 
arī uz naudas balvām tās īsteno-
šanai. “Mēs toreiz atbalstu ne-
saņēmām,” atceras Osvalds, bet 
Ivetai konkursa žūrija it kā pa 
jokam paziņojusi, ka būtu bijis 
interesantāk, ja konkursā būtu 
startējuši ar kādu stiprāku prie-
žu čiekuru sīrupu (alkoholisku 
dzērienu). Tā nāca ideja pamē-
ģināt no priežu čiekura sīrupa 
izgatavot ko stiprāku. 

“Neesmu ne pārtikas teh-
nologs, ne pavārs. Man toreiz 
vispār nebija nekādu zināšanu 
par alkohola ražošanu,” smejot 
stāsta Osvalds, “nopirkām savu 
pirmo grāpīti un sākām darīt. 

Visu iemācījos pašmācības ceļā 
– gan celtniecības darbus, kad 
būvējām savu ražotnīti, gan al-
kohola ražošanu. Skatījos in-
ternetā un mēģināju atrast to, 
kas man der. Negribēju braukāt 
pie citiem meistariem, jo tad tu 
kopē, nevis radi savu.”

 Pirmā prove – 
 dzīvnieku bērītēs 

Osvalds atklāj arī to, ka 
viņš kā tehnisks cilvēks un au-
tomašīnu pazinējs ilgāku laiku 
darbojies biedrībā “Autosports 
Grobiņa”. Vēlāk nākusi iespēja 
iestāties mednieku klubā. “Ik-
viens, kas nedaudz saistīts ar 
medībām un mežu, zinās, ka pēc 
medībām, kad kāds dzīvnieks 
nomedīts, vīri uz bērītēm ieņem 
ko stiprāku,” stāsta Osvalds. 
“Man negribējās pirkt veikalā 
degvīnu vai ko citu. Bija doma 
izgatavot savu dzērienu. Tā sāku 
ar mājas destilātu – degvīnu.” 

Mēģinājumi bijuši daudzi, 
saprastas kļūdas – kam ir no-
zīme, kam nav, noteikti jābūt 
augstas kvalitātes sastāvdaļām. 
Te Osvalds saka lielu paldies uz-
ņēmumam “Lielbātas avots” par 
iespēju saņemt kvalitatīvu ūdeni, 
kas ir viņa produkcijas pamats.

Alkoholiska dzēriena ga-
tavošana sākās pirms diviem 
gadiem. Stiprais alkoholiskais 
dzēriens “Dateļu konjaks” bija 
pirms priežu čiekuru liķiera. 
Osvalds pastāsta: “Pirmā doma 
bija par priežu čiekura stipro 
dzērienu. Pārāk ilgi uz to kon-
centrējos, bet nesanāca, kaut 
kas līdz galam tajā neuzrunāja, 
līdz neapzināti radīju to, kas 
man tagad ir.” 

“Pirmo dateļu konjaku uztai-
sīju sev, ko paņemt līdzi uz me-

dībām un uzcienāt vīrus,” smej 
Osvalds. “Priežu čiekura liķieris 
radās tikai pēc gada, kad jau 
biju izgatavojis dateļu konjaku,” 
viņš turpina. “Sapratu, ka arī citi 
– draugi, kaimiņi, kolektīva vīri 
– vēlas produktu iegādāties. Tas 
nozīmēja tikai to, ka atkal priek-
šā dokumentu, licences un at-
ļaujas kārtošana.” Tagad abiem 
mājražojumiem – dateļu konja-
kam un priežu čiekuru liķierim – 
ir visas nepieciešamās atļaujas. 
“Esmu pats sev menedžeris un 
grāmatvedis, un man ar to paš-
reiz pietiek,” saka Osvalds. 

 Pirmā pieredze 
 tirdziņā 

Pirmā pieredze, ar savu pro-
dukciju piedaloties tirdziņos, arī 
bijusi interesanta. “Neviens jau 
tev netic, ka tu – jauns puisis ar 
pliku galvu, nostrādājies līdz vē-
lam vakaram, māki ko tādu pa-
gatavot. Ir tik daudz stereotipu 
par to, ka īstu mantu māk paga-
tavot tikai vecs vīrs ar bārdu,” 
Osvalds atceras, norādot, ka ta-
gad, divus gadus aktīvi piedalo-
ties dažādos tirdziņos, situācija 
mainījusies. Daudzi viņu un Ivetu 
pazīst un labprāt iegādājas viņu 
ražojumus. Un iegūtais apbalvo-
jums ļoti palīdz klientu piesais-
tē, jo cilvēki ir lietpratēji, viņi 
saprot un atpazīst marķējumus. 
Jaunās pudeļu etiķetes būs jau 
ar uzrakstu, ka produkts ir iegu-
vis starptautisku novērtējumu.

 Novērtējums svarīgs 
 turpmākajam darbam 

Šogad pārtikas izstādē “Riga 
Food” Osvalds un Iveta pieda-
lījās otro reizi, šoreiz Latvijas 
Tehnoloģijas centra stendā, kura 
darbinieki pērn izstādē viņus 

uzrunājuši, jo viņu produkcija 
bijusi gana oriģināla un neparas-
ta. Osvalds pastāsta: “Viņi savā 
stendā izvēlas tādus ražotājus, 
kas ir ar savu unikālo produk-
tu. Tur notiek ideju, pieredzes 
un kontaktu apmaiņa, kas ir ļoti 
nozīmīgi.”

Pirmajā gadā abi darbojās 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības stendā, kurā gūta neat-
ņemama pirmā pieredze dalībai 
izstādē ar savu produktu. “Pērn 
izstādē arī uzzināju, ka savus 
produktus var dot starptautiskā 
vērtēšanā. Veicām padziļinātā-
ku izpēti,” viņš atceras. “Šogad, 
piedaloties izstādē, nolēmām 
abus produktus pieteikt konkur-
sā “The Baltic Taste Award 2024”. 
Izstādē piedalījās 32 valstis ar 
425 uzņēmumiem.”

“Iedot savus produktus 
starptautiskas žūrijas novērtēju-
mam man bija svarīgi, jo vēlējos 
saprast, vai tas, ko ražoju, patīk 
tikai man un tuvākajam draugu 
lokam vai tas tiešām ir labs pro-
dukts un esmu uz pareizā ceļa. 
Protams, vēl tāls ceļš ejams līdz 
pilnības sasniegšanai, bet ir sva-
rīgs novērtējums, kas dod pār-
liecību par savu darbu,” atzīst 
Osvalds, vēl piebilstot, ka kon-
kursa žūrija vērtē tieši pārtikas 
kvalitāti, ne uzņēmumu un zī-
molu. “Produkti tiek vērtēti pēc 
garšas, smaržas un kopējā ie-
spaida,” Osvalds skaidro. Tāpat 
mājražotājs saņēmis aprakstu 
no žūrijas, lai saprastu, kā pie-
trūka un kas būtu jāpapildina, 
lai produkts būtu izcils.

Osvaldam vislielākais gan-
darījums bija par to, ka tieši al-
koholiskais dzēriens “Mežonīgā 
datele” ieguva bronzas medaļu, 
jo to viņš gatavoja sev. “Man tas 
ir zelts! Tas noņēma visas šaubu 
ēnas, kas nāca no kritiķiem un 
dažbrīd arī no paša. Man tas ir 
sirdsmiers un apliecinājums, ka 
manas garšas un vērtības ir la-
bas un pareizas. Tas dot ticību 
saviem spēkiem,” viņš priecājas.

Osvalds vēl pastāsta, ka abi 
produkti pieteikti arī produktu 
kvalitātes konkursam “Novada 
garša 2024”, kurā produktus 
vērtē vietējā žūrija. Šogad kon-
kursā iesniegto produktu vērtē-
šana notika no 24. līdz 26. sep-
tembrim LBTU Pārtikas institūta 
telpās. Uzvarētāju apbalvošana 
paredzēta 26. oktobrī “Novada 
garšas” sezonas noslēguma pa-
sākumā Rīgā. “Mans produkts ir 
radīts cilvēkiem ar labu gaumi 
un garšu, kas veiksmīgu die-
nu noslēdz ar pozitīvu baudas 
noti!” nosaka Osvalds.

Mājražotājs Osvalds Muša saņem 
starptautisku apbalvojumu

Dienvidkurzemes novada mājražotājs Osvalds Muša prestižajā pārtikas kvalitātes 
konkursā “The Baltic Taste Award 2024” ieguva bronzas medaļu par alkoholisko dzē-
rienu “Mežonīgā datele”.



13ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: 
no 2024. gada 21. novembra līdz 20. decembrim.
Kārtas kopējais finansējums: 366 870,27 eiro.
Projektu īstenošanas termiņš: 
– ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no Lauku atbalsta 

dienesta (LAD) lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu,

– pārējiem projektiem īstenošanas termiņš ir viens gads 
no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu. 

M3 stratēģiskais mērķis: vieda Baltijas jūras piekrastes 
attīstība.

1. RĪCĪBA “Tūrisma pakalpojuma attīstība piekrastē” – 
pieejamais finansējums 150 732,31 eiro

Projektu īstenošanas teritorija: Dienvidkurzemes novada 
Pāvilostas pilsētas, Sakas, Vērgales, Medzes, Nīcas un Rucavas 
pagastu teritorijās, kuras atrodas Baltijas jūras piekrastē, kas 
tiek noteikta pēc valsts ceļa A11 un P111. Lietuvas robeža–
A11–Liepāja–P 111–līdz Jūrkalnes pagastam. Karte ar norādīto 
teritoriju ir SVVA stratēģijas 3.2. punktā.

Rīcības ietvaros atbalsts tūrisma mītņu izveidei ar papildu 
servisa, pakalpojuma nodrošināšanu. Tūrisma attīstību, kas 
iekļauj zilās ekonomikas nosacījumus. “Lēnā tūrisma” attīstība 
piekrastē. Videi draudzīga tūrisma attīstība. 

Prioritātes: jaunu pakalpojumu, kas veicina fizisko un garīgo 
veselību un labsajūtu saskarē ar dabu, īpaši ar piekrasti un 
ūdeni, radīšanu tūristiem (tūrisma pakalpojuma dažādošanā).

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 

100 000 eiro.
Atbalsta intensitāte: 50%.
Papildu nosacījumi saskaņā ar VRG stratēģiju: 
Neattiecināmās izmaksas: amfībiju, mopēdu, motociklu, 

ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu un kvadriciklu 
iegādes izmaksas. 

Vienam atbalsta saņēmējam plānošanas periodā (2023–
2027) Rīcībā M3/R2 pieejamais maksimālais attiecināmo 
izmaksu apmērs līdz 150 000,00 eiro. Maksimālo attiecināmo 
izmaksu apmēru vērtē, sākot ar 2024. gadu. Summējas kopā 
arī saistītie uzņēmumi. 

Tiek atbalstīta tādu jaunu mītņu izveide vai esošo pārbūve, 
kas paredz kvalitatīvus risinājumus, kam piemīt augsta 
pievienotā vērtība un kas skar visas tūristu mītnes darbību 
(tūristu mītnes ar labiekārtotiem numuriņiem / kempingiem, kur 
gultasvietu skaits nav mazāks par 10 vienā tūrisma mītnē, ar 
vismaz četriem (4) numuriņiem).

Jaunu tūrisma mītņu izveidei jābūt vissezonas 
piedāvājumam un jānodrošina kāds papildu piedāvājums, 
serviss. 

Esošo tūrisma mītņu kvalitātes uzlabošana, pakalpojumu 
dažādošana, atbalstāma tiem, kuri darbojas tūrisma jomā 
vismaz 2 gadus.   
Jaunas tūrisma mītnes izveide piekrastē netiks atbalstīta, ja 
neatbildīs SVVA stratēģijā noteiktajiem nosacījumiem.

2. RĪCĪBA “Piekrastes dabas vērtību, vides resursu un 
kultūras mantojuma saglabāšana” – pieejamais finansējums: 
216 137,96 eiro 

Projektu īstenošanas teritorija: Dienvidkurzemes novada 

Pāvilostas pilsētas, Sakas, Vērgales, Medzes, Nīcas un Rucavas 
pagastu teritorijās un Liepājas valstspilsētā.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 
– pašvaldībām līdz 650 000,00 eiro,
– pārējiem līdz 200 000,00 eiro.
Atbalsta intensitāte:
– 50 % pamata,
– 65% inovatīviem projektiem,
– 90% kopprojektiem un sabiedriskā labuma projektiem.
Rīcības ietvaros atbalsts tiek piešķirts piekrastes 

zvejniecības tradīciju saglabāšanā un popularizēšanā. Ceļu 
un ielu pārbūvei, kas nodrošina piekļuvi piekrastes objektiem 
vai piekļuvei pie nekustamā īpašuma, ko izmanto juridiska 
persona, kuras komercdarbības joma ir zvejniecība, akvakultūra 
vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrādei un konservēšana. 
Izeju izbūvei uz pludmali, norāžu zīmju izvietošanai piekrastē. 
Dabas tūrisma attīstībai.

Biedrība “Liepājas rajona partnerība” Krasta iela 12, 
Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430.

Kontakttālruņi: +371 26595623 administratīvā vadītāja 
Inita Ate, +371 29164833 projektu koordinatore Santa Brāle, 
e-pasts info@lrpartneriba.lv. www.lrpartneriba.lv. 

Papildu informācija ir atrodama Lauku atbalsta dienesta 
tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.   

Projektu iesniegums iespējams iesniegt tikai Lauku atbalsta 
dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā www.eps.lad.gov.lv.   

Projektu vērtēšanas veidlapas, dokumentu paraugi, 
pašnovērtējuma veidlapas pieejamas https://lrpartneriba.lv/
projektu-iesniedzejiem/elfla-2023-2027/. 

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: 
no 2024. gada 21. novembra līdz 21. decembrim.
Kārtas kopējais finansējums: 306 704,58 eiro.
Projektu īstenošanas teritorija: Dienvidkurzemes novads.
Projektu īstenošanas termiņš: 
ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no Lauku atbalsta 

dienesta (LAD) lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu,

pārējiem projektiem īstenošanas termiņš ir viens gads 
no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu. 

M2 stratēģiskais mērķis: kvalitatīva dzīves vide un 
daudzveidīga publiskā infrastruktūra.

1. RĪCĪBA “ATBALSTS SABIEDRISKAJĀM AKTIVITĀTĒM 
VRG darbības teritorijas iedzīvotājiem” – pieejamais 
finansējums 242 778,38 eiro

Rīcības ietvaros atbalstām iedzīvotāju brīvā laika 
pavadīšanas vietu izveidi, esošo uzlabošanu. Jauniešu centru 
attīstību, pilnveidošanu. Sporta infrastruktūras sakārtošanu, 
izveidošanu. Tautas sporta attīstību. Dabas taku, velo, pastaigu 
taku izveidi. Kompleksu pakalpojumu piedāvājumu izveidi 
dažādu vecumu iedzīvotājiem. 

Prioritātes: Dienas centru izveide pagastos. 
Publiskās atpūtas vietas ar izzinošiem un/vai izglītojošiem 

materiāliem.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 
pašvaldībai – līdz 100 000 eiro, pārējiem – līdz 50 000 eiro.

Atbalsta intensitāte 70%.
2. RĪCĪBA “Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un 

atjaunošana” – pieejamais finansējums 25 808,40 eiro 
Rīcības ietvaros atbalstām DKN teritorijas vēsturisko 

tautas tērpu iegādi pašdarbības kolektīviem. Vietas identitātes 
izcelšanu, vērtīgo objektu saglabāšanu (senlietu krātuves), 
pieejamības nodrošināšanu. Amatu māju izveidošanu, 
pilnveidošanu, aprīkošanu. 

Prioritātes: senlietu krātuvju darbības nodrošināšana 
vietējos pagastos, saglabājot un popularizējot vietējo 
identitāti, tādējādi arī piesaistot tūristus savam pagastam, 
ciemam.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 
– pašvaldībai - līdz 100 000 eiro, pārējiem – līdz 50 000 

eiro.
Atbalsta intensitāte 80%.
Papildu nosacījumi: šajā projektu konkursā tiek atbalstīta 

tikai pamatlīdzekļu iegāde.
3. RĪCĪBA “Iedzīvotāju radošas un profesionālas 

izaugsmes veicināšana” – pieejamais finansējums 30 612,47 
eiro

Atbalsta pretendenti: biedrības un nodibinājumi.
Tiek atbalstītas mācību izmaksas, ja projektu īsteno 

biedrība vai nodibinājums un piedalās vismaz 10 dalībnieki. 
Projekti tiek īstenoti VRG teritorijā. Mērķauditorija: VRG 
darbības teritorijā esošo biedrību un nodibinājumu dalībnieki. 
Piem., bērni un jaunieši, seniori, jaunās māmiņas, sportisti u.c. 
jebkuru jomu biedrību pārstāvji.

Prioritāte: mācības ar praktiskām nodarbībām.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 

3000,00 eiro.
Atbalsta intensitāte 90%.
Papildu nosacījumi: šajā rīcībā netiek atbalstīta 

pamatlīdzekļu iegāde, ar būvniecību saistīti izdevumi. 
Attiecināmas ir tikai šādas izmaksas: lektoru apmaksa, 
materiāli nodarbībām, telpu noma.

 4. RĪCĪBA “NVO kapacitātes stiprināšana un sabiedriskās 
aktivitātes” – pieejamais finansējums 7505,33 eiro

Atbalsta pretendenti: kopienas, biedrības, kuras darbojas 
vismaz 18 mēnešus projekta iesniegšanas brīdī. 

Atbalsta intensitāte 90%.
Šajā projektu konkursā tiek atbalstīta tikai pamatlīdzekļu 

iegāde. 
Biedrība “Liepājas rajona partnerība” Krasta iela 12, 

Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430.
Kontakttālruņi: +371 26595623 administratīvā vadītāja 

Inita Ate, +371 29164833 projektu koordinatore Santa Brāle, 
e-pasts info@lrpartneriba.lv. www.lrpartneriba.lv. 

Papildu informācija ir atrodama Lauku atbalsta dienesta 
tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.

Projektu iesniegumus iespējams iesniegt tikai Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā www.eps.
lad.gov.lv.    

Projektu vērtēšanas veidlapas, dokumentu paraugi, 
pašnovērtējuma veidlapas pieejamas https://lrpartneriba.lv/
projektu-iesniedzejiem/elfla-2023-2027/. 

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” paziņojums par atklātu 
projektu iesniegumu pieņemšanas 4. kārtu

ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes 
un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”.

EJZAF pasākumā “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” (U31421)

Atgādinājums visiem mak-
šķerniekiem, kuri iecienījuši 
makšķerēt Bārtas upē.

Ministru kabineta notei-
kumos ir veikti grozījumi un 
papildinājumi par zemūdens 
medībām pieejamo ūdeņu sa-
rakstu un to ūdeņu sarakstu, 
kuros noteikts lašveidīgo zivju 
ieguves rudens liegums. Vie-

Bārtas upe ir iecienīta 
makšķerēšanas vieta.

Bārtas upē makšķerēt uz laiku liegts
na no iekļautajām upēm ir arī 
Bārta.

Lai aizsargātu lašveidīgās 
zivis, laika periodā no 1. ok-
tobra līdz 31. decembrim ir 
noteikts pilnīgs zivju ieguves 
aizliegums Bārtas upē no Lie-
tuvas-Latvijas robežas līdz ie-
tekai Liepājas ezerā. 

Ar papildināto sarakstu par 

ūdeņiem, kuros noteikts laš-
veidīgo zivju ieguves rudens 
liegums, varat iepazīties šeit: 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 800, 3. pielikums: https://li-
kumi.lv/ta/id/279205-makskere-
sanas-vezosanas-un-zemudens-
medibu-noteikumi.

Aicinām būt saprotošiem un 
ievērot jaunos grozījumus!



14 ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Ierodoties Latvijā pirmo reizi, lai dzīvotu, strādātu vai mācī-
tos, var rasties daudz jautājumu. Vienas pieturas aģentūra, kas 
ir Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) projekts, sniedz persona-
lizētas konsultācijas par visiem ar imigrāciju saistītiem jautāju-
miem. 

Vienas pieturas aģentūras mērķis ir sniegt visu ar dzīvi Latvijā 
saistīto informāciju un atbalstu vienuviet.

Piedāvātie pakalpojumi
l Klātienes konsultācijas – pēc iepriekšēja pieraksta.
l Attālinātās konsultācijas – telefoniski, mobilajā aplikācijā 

Whatsapp vai e-pastā.
l Mutiskā un rakstiskā tulkošana – nodrošina mutisko un 

rakstisko tulkošanu vairāk nekā 24 valodās, t.sk. retajās valodās 
– arābu, farsi, turku, tadžiku, vjetnamiešu, mandarīnu u.tml.

l Psiholoģiskais atbalsts – psihologa vai psihoterapeita kon-
sultācijas.

l Juridiskā palīdzība – juridiskās konsultācijas klātienē un at-
tālināti.

Konsultācijas
Pakalpojuma mērķis ir nodrošināt visplašāko informācijas 

klāstu atbilstoši trešo valstu pilsoņu un starptautisko aizsardzī-
bu saņēmušo personu, kuras likumīgi uzturas Latvijas teritorijā, 
vajadzībām.

Individuālās konsultācijas pieejamas klātienē visos Latvijas 
reģionos latviešu, krievu un angļu valodā, savukārt gadījumos, ja 
klients saziņā lieto citu valodu, iespējams piesaistīt tulku. 

Lai pieteiktos konsultācijai Liepājā, zvanīt pa tālruni  
+371 29570364 vai rakstīt e-pastā: anastasija.jemeljanova@sif.gov.lv.

Konsultāciju galvenās tēmas:
l migrācija – ieceļošanas un uzturēšanās dokumentu nofor-

mēšana (vīza, pase, uzturēšanās atļauja),
l nodarbinātība – darba tiesības, darba atrašanas un biznesa 

uzsākšanas iespējas Latvijā,
l mājoklis – dzīvesvietas deklarēšanas iespējas, konsultācijas 

par mājokļa atrašanu un sociālo palīdzību,
l veselības aprūpe – Latvijas veselības sistēma un kārtība, 

kādā pieteikties pie ģimenes ārsta,
l sociālais atbalsts – sociālo pabalstu veidi un to saņemšanas 

kārtība, informācija par valsts un pašvaldību sniegtajiem sociāla-
jiem pakalpojumiem,

l izglītības – izglītības uzsākšana vai turpināšana, esošo izglī-
tības dokumentu atzīšana Latvijā, neformālās izglītības iespējas 
un brīvprātīgo aktivitātes.

Vienas pieturas aģentūras pakalpojumu īstenošana tiek no-
drošināta Sabiedrības integrācijas fonda īstenotā Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fonda projekta ietvaros (līguma Nr. 
PMIF/13.1./2022/1/01). Finansējums piešķirts no Patvēruma, migrāci-
jas un integrācijas fonda (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%).

Zināšanai
l Vienas pieturas aģentūra Kurzemes reģionā atrodas 
Liepājā, Rožu ielā 6, tālrunis: +371 29570364, www.livelatvia.lv,

l klientu konsultante Anastasija Jemeļjanova – 
pirmreizējas vispārējas konsultācijas, tālrunis +371 29570364,
anastasija.jemeljanova@sif.gov.lv,

l pārmaiņu aģente Sintija Ķeire – individualizētu atbalsta 
plānu izstrāde; psihologa, jurista, tulka pakalpojumu 
pieteikšana, tālrunis +371 22811020, sintija.keire@sif.gov.lv,

l sekojiet līdzi Vienas pieturas aģentūras darbam Facebook
lapā – Integration and Inclusion Agency, Instagram @LiveLatviaLV
un mājaslapā: livelatvia.lv.

Darbalaiks Kurzemes filiālē: 
pirmdien 9.00–18.00,
otrdien 9.00–17.00,
trešdien 9.00–17.00,
ceturtdien 9.00–17.00, 
piektdien 9.00–16.00.

Konsultācijas trešo valstu 
pilsoņiem Latvijā

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: 
no 2024. gada 21. novembra līdz 21. decembrim.
M1 stratēģiskais mērķis: ilgtspējīga, konkurētspējīga, 
videi draudzīga un vietējos resursos balstīta
uzņēmējdarbība.
Kārtas kopējais finansējums – 673 734,54 eiro.
Projektu īstenošanas teritorija – Dienvidkurzemes 

novada teritorija.

1. RĪCĪBA “UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA VRG 
darbības teritorijā un produkcijas realizēšanai paredzētās 
vides radīšana” – pieejamais finansējums 623 734, 54 
eiro 

Prioritātes: 
– ražošana, jaunu produktu radīšana,
– eksportspējīga uzņēmējdarbība,
– pievienotās vērtības radīšana uzņēmējdarbībai, 
– aprites ekonomikas attīstība,
– iekšzemes tūrisms,
– vietējo produktu tirdzniecības vietu izveide.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam 

projektam:
– būvniecībai – līdz 100 000 eiro,
– ražošanas iekārtām – līdz 70 000 eiro,
– pārējiem – līdz 40 000 eiro.
Atbalsta intensitāte:
– pamata atbalsta likme – 40%,
– maksimālā atbalsta likme – līdz 65% saskaņā ar 

biedrības “Liepājas rajona partnerība” SVVA stratēģiju. 

2. RĪCĪBA “LAUKU BIĻETE uzņēmējdarbības 
uzsākšanai” – pieejamais finansējums 50 000 eiro

Atbalsta pretendenti: juridiska vai fiziska persona, 
kura reģistrēta vai pārņemta ne agrāk kā astoņpadsmit 
mēnešus pirms projekta iesniegšanas un plāno uzsākt 
uzņēmējdarbību.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam 
projektam līdz 15 000 eiro.

Atbalsta intensitāte: 
– 40% pamata,
– 75% paaugstināta (2023. gada 10. oktobra MK 

noteikumos Nr. 580 “Valsts un Eiropas Savienības 
atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai intervencē “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana”” 28.1 punktā noteiktajiem pretendentiem).

Risinājumu piemēri: ražošanas attīstība, dažādi 
jauni, inovatīvi produkti, kas atrisina lauku iedzīvotāju 
vajadzības. Pakalpojumu attīstība lauku teritorijās. Citi 
risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi.

Prioritātes: ražošanas attīstība lauku teritorijā.
Projektu īstenošanas termiņš: 
– ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no Lauku 

atbalsta dienesta (LAD) lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu,

– ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas 
maksājumu ar budžeta projektu “Lauku biļete 
uzņēmējdarbības uzsākšanai” – līdz trīs gadiem no 
LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu,

– pārējiem projektiem īstenošanas termiņš ir 
viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu

Papildu nosacījumi:
– neattiecināmās izmaksas: amfībiju, mopēdu, 

motociklu, ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu un 
kvadriciklu iegādes izmaksas,

– vienam atbalsta saņēmējam plānošanas periodā 
(2023–2027) Rīcībā M1/R1 pieejamais maksimālais 
attiecināmo izmaksu apmērs līdz 150 000,00 eiro. 
Maksimālo attiecināmo izmaksu apmēru vērtē, sākot ar 
2024. gadu. Summējas kopā arī saistītie uzņēmumi. 

Šajā rīcībā netiek atbalstīti tūrisma projekti, kuru 
darbības teritorija ir Baltijas jūras piekraste. Ar to tiek 
saprasta teritorija no autoceļa A11 un P111 līdz Baltijas 
jūras piekrastei. 

Lietuvas robeža–A11–Liepāja–P111–līdz Jūrkalnes 
pagastam.

Papildus iesniedzamie dokumenti: 
– izziņa vai izdruka no e-vides par dzīvesvietas 

deklarāciju, ja projekta iesniedzējs ir fiziska persona 
(izdruka no portāla latvija.lv).

Cita informācija: ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem var iepazīties 
biedrības “Liepājas rajona partnerība” mājaslapas https://
www.lrpartneriba.lv sadaļā “Projektu iesniedzējiem” 
Projektu iesniedzējiem – Liepājas rajona partnerība 
(lrpartneriba.lv).

Saistošie normatīvie akti, paraugi un citi 
nepieciešamie dokumenti ir pieejami LAD mājaslapā: 
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/c0la192-darbibu-
istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-
attistibas-strategiju-tostarp-sadarbibas-aktivitates-un-
sagatavosana.

Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktinformācija: 
biedrība “Liepājas rajona partnerība” Krasta iela 12, 
Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430. 
Kontakttālruņi: +371 26595623 administratīvā vadītāja 
Inita Ate, +371 29164833 projektu koordinatore Santa 
Brāle, e-pasts info@lrpartneriba.lv. www.lrpartneriba.lv. 

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” paziņojums  
par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 4. kārtu

ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē  “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”

Dienvidkurzemes novada paš 
valdība uzsākusi sadarbības 
projektu “Riverways II” (“Upju ceļi 
II”) ar partneriem no Latvijas un 
Igaunijas. 

Projekta mērķis ir nodrošināt 
ikvienam pieeju Ālandes upei, ie-
pazīstot un veicinot izpratni par 
kul tūrvēsturiskā mantojuma nozī-
mī gumu. Pārvadājumi paredzēti 
laivās, no kurām divas būs īpaši 
pielāgotas personām ratiņkrēslā. 
Pielāgota būs arī piestātne, lai droši 
un ērti nokļūtu līdz upei.  

Vadošā partnera lomu projektā 
ieņem Kurzemes plānošanas 
reģions ar astoņiem sadarbības 
partneriem no Igaunijas un 12 
partneriem no Latvijas – starp tiem 
ir arī Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība.

Projekta atklāšanas pasākums 
norisinājās Kuldīgā, kur vadošais 

Ālandes upe kļūs pieejama personām 
ar redzes un kustību traucējumiem

UZZIŅAI
Pielāgojot infrastruktūru, drīzumā būs izveidota piestātne, lai cilvēki ar 
kustību traucējumiem droši un ērti varētu nokļūt līdz Ālandes upei un 
baudīt laivu braucienu.

Projektā būs izveidots specializēts audio gids ar pārvietojamu skaņas 
sistēmu, kas nodrošinās laivā speciāli veidotu audio stāstu cilvēkiem 
ar redzes invaliditāti. Tādējādi sniedzot iespēju cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem izprast, sajust un “redzēt” apkārtni, ainavu un vēsturi, 
pārvietojoties ar laivu.

Projekta īstenošanas periods – no 2024. gada septembra līdz 2027. gada 
septembrim.

partneris iepazīstināja ar darba plānu 
un katrs no projekta partneriem 
prezentēja savu ieceri, ko īstenos 
turpmāko trīs gadu laikā. Pasākuma 
noslēgumā projekta partneri devās 
laivu braucienā pa Ventu, analizējot 
pieejamas infrastruktūras izveidi 
savā pašvaldībā.

Projekta kopējās izmaksas Dien-
vidkurzemes novada pašvaldībai ir 
30 186,00 EUR. Projekts tiek fi-
nan sēts no Interreg VI-A Igaunija-
Latvija sadarbības programmas 
2021.–2027. gadam, Latvijas 
valsts budžeta un pašvaldības 
budžeta.



15SPORTS / DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Vaiņode ir neliels ciemats, bet 
ar senām handbola tradīcijām jau 
vairāk nekā 50 gadu garumā. Tie-
ši handbola kopiena Vaiņodē ir 
vislielākā. 

2001. gadā handbola kopie-
na tika pie savas pirmās vizuā-
lās identitātes, taču, laikam ejot, 
klubs nolēma veikt modernizāciju, 
izveidojot jaunu vizuālo identitāti. 
Jaunajā logo jeb vizuālajā identitā-
tē ir ietverts:

l vairogs, kas simbolizē aiz-
sardzību/drošību;

Vaiņodes handbola klubs maina vizuālo identitāti

Lielo sezonu atklāšana

Septembra izskaņā un ok-
tobrī atsākas spēļu sezonas vai-
rākiem sporta klubiem.

Komandas “Leģions/Grobiņas 
sporta centrs” florbolisti sezonas 
pirmo spēli aizvadīja neveiksmī-
gi, piekāpjoties viesiem no Rīgas 
– “Latvijas Universitātes/FS Mas-
ter” komandai. Komanda aizva-
dījusi jau desmit sezonas, no ku-
rām pēdējās divās “Arēnā Rīga” 
cīnījās par čempiona titulu.

2. oktobrī savu pirmo spēli 
“Optibet” Reģionālajā basket-
bola līgā aizvadīja BK “Nīca/BL 
inženiertīkli”. Piedzīvojot pirmo 
neveiksmi pret Iecavas komandu 
BK “Dartija”, mūsu basketbolisti 
ir gatavi laboties un turpmāk šā-
das kļūdas nepieļaut.

Savukārt pārliecinošu uzvaru 
sezonas atklāšanas spēlē ieguva 
BK “ODS” basketbolisti, kuri šo-
gad spēruši lielu soli augšup un 
debitējuši “Optibet” Reģionālajā 
basketbola līgā. Puiši ir apņēmī-
gi un gatavi lielajam izaicināju-
mam.

4. oktobrī “Ramirent” Na-
cionālajā līgā sezonu veiksmīgi 
uzsāka Grobiņas basketbolisti, 
savās mājās pārspējot Saldus 
komandu. Lai gan grobiņnieki 
visu spēles laiku bija iedzinējos, 
pēdējā ceturtdaļā tomēr izde-
vās iegūt pārsvaru un uzvarēt. 
Basketbolisti ir pateicīgi par līdz-
jutēju atbalstu un cer uz to arī 
turpmāk. Skaistu uzvaru Latvijas 
Nacionālās līgas 2024./2025. gada 
sezonas pirmajā mājas spēlē pār 
VK “Ventspils” ar rezultātu 3:1 
izcīnīja volejbola klubs “Aizpu-
te”. Čempionāta izspēle šosezon 

plānota citādāka nekā iepriekš 
– 14 komandas ir sadalītas 2 di-
vīzijās – Daugavas Kreisais, kurā 
startē arī VK “Aizpute”, un Labais 
krasts. Kreisā krasta divīzijā ir 
pievienojušās arī divas Lietuvas 
komandas, kas turnīru padara 
daudz interesantāku un ar starp-
tautisku ievirzi.

Latvijas čempionātu Reģionā-
lajā līgā vīriešiem uzsāks Dunal-
kas volejbolisti. Sezona solās 
būt īpaši spraiga un izaicinājumu 
pilna, taču vīri ir apņēmības pilni 
izdarīt visu iespējamo, lai kļūtu 
par čempionāta favorītiem.

Oktobra vidū pirmo atklāša-
nas spēli “SynotTip” virslīgā aiz-
vadīja HK “Vaiņode” handbolisti, 
kuri šogad tika pie jauna logo.

Ceturto sezonu “Optibet” tel-
pu futbola virslīgā aizvadīs FK 
“Nīca/OtankiMill”, kas cīnīsies 
par uzvarām 10 komandu konku-
rencē. Gaidāmajā sezonā Nīcas 
komandā ir notikušas būtiskas 
izmaiņas – iespēja pierādīt sevi 
laukumā ir dota jaunajiem nī-
ceniekiem, kuri savas futbolistu 
gaitas uzsākuši Nīcā.

Savukārt sezonas izskaņai 
tuvojas Latvijas “Tonybet” virslī-
ga, kur novadu pārstāv “Grobi-
ņas SC/LFS” komanda. Virslīgas 
čempionāta noslēdzošās kārtas 
pēdējā spēle paredzēta pret FS 
“Jelgava” 9. novembrī Zemgales 
Olimpiskajā centrā Jelgavā.

Ar devīzi “Soli pa solim uz 
priekšu” sezonas noslēgumam 
gatavojas “Dienvidkurzemes SS” 
komanda, kas piedalās Latvijas 
Futbola federācijas organizētajā 
“Alerto.lv LIIGA”.

Pirmajā spēlē BK “ODS” debitē pārliecinoši ar rezultātu 
105:58.

Iestājoties vēsākam un ru-
denīgākam laikam, aktīvāk tiek 
izmantotas sporta infrastruktū-
ras telpas. Iespējas sportoša-
nai Dienvidkurzemes novadā ir 
gana plašas. 

Ar sportu var nodarboties 
Aizputē, Grobiņā, Nīcā un Prie-
kulē, kā arī citviet novadā, kur 
ir daudzveidīgas aktīvā laika 
pavadīšanas iespējas, gan tre-
nažieru zāles, gan sporta zāles, 
kur ir pieejami brīvi laiki bas-
ketbolam, volejbolam, florbo-
lam. Atsevišķās vietās strādā 
zinoši treneri, kuri vada aerobi-
kas, nūjošanas u.c. nodarbības. 

Sportošanas iespējas Dienvidkurzemes novadā

Kontakti un informācija pieejama: 

n www.dienvidkurzemesports.lv,

n Dienvidkurzemes sports 
Facebook kontā.

n Dienvidkurzemes Sporta 
pārvalde: sports@dkn.lv, 
tālrunis: 29494225.

UZZIŅAI amatieris un konkrētā sporta 
veida cienītājs. Sevi motivēt var, 
piedaloties arī skriešanas, soļu 
skaitīšanas un velobraukšanas 
izaicinājumos.

Ja esi apjucis plašajā pie-
dāvājumā, palīdzību un vairāk 
informācijas par sporta pasāku-
miem varēs sniegt pretimnākoši 
sporta organizatori, kuri darbo-
jas gandrīz katrā novada pagas-
tā, kā arī vēršoties Dienvidkur-
zemes Sporta pārvaldē.

Aicinām iedzīvotājus rūpē-
ties par savu veselību, dažādot 
savu dzīvesveidu un papildināt 
to ar sportiskām aktivitātēm.

Tāpat šobrīd novadā norisi-
nās dažādi turnīri un čempionāti 
– zolītē, novusā, volejbolā, bas-
ketbolā, galda tenisā, kur pie-
teikties var ikviens entuziasts, 

Vaiņodes handbola kluba 
vizuālo identitāti atsvai-
dzināja mārketinga aģen-
tūra “CRE ATE”.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2024. 
gada 26. septembrī ir pieņēmusi lēmumu:

n “Par lokālplānojuma apstiprināšanu un 
saistošo noteikumu izdošanu īpašuma “Jūrasšelfs”, 
Jūrmalciemā, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
64780190255”.

n “Par detālplānojuma grozījumu izstrādi 

īpašumiem Sēņu iela 5, Sēņu iela 9 un Sēņu iela 11, 
Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā’’.

n “Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam “Āboliņi’’, Ziemupē, Vērgales 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā’’.

Ar lēmumu var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā: www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi 
par teritorijas plānošanu.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
2024. gada 26. septembrī pieņēma lēmumu Nr. 
777 “Par lokālplānojuma un vides pārskata projekta 
nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai teritorijas plānojuma 
precizēšanai un grozīšanai vēja parkam “Audari 
Wind”, Priekules pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.

Lokālplānojums paredz precizēt un grozīt spēkā 
esošo Priekules novada (administratīvās teritorijas līdz 
01.07.2021.) teritorijas plānojumu 2015.–2026. 
gadam, lokālplānojuma teritorijā iekļautajās zemes 
vienībās, kur plānota vēja elektrostaciju (vēja parka 
“Audari Wind”) un nepieciešamo inženierbūvju 
būvniecība.

Lokālplānojuma ierosinātājs – AS “AB Wind”, 
lokālplānojuma izstrādātājs – SIA “METRUM”,  
Vides pārskata projekta izstrādātājs – SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment”.

Publiskās apspriešanas norises laiks: no  
2024. gada 12. oktobra līdz 20. novembrim. 

Publiskās apspriešanas sanāksme (hibrīdrežīmā): 
2024. gada 5. novembrī plkst. 17.00 klātienē 
Priekules kultūras nama zālē, Peldu ielā 1, Priekulē, 
Dienvidkurzemes novadā. Attālināti tiešsaistes 
sapulces Zoom platformā, pieslēgšanās saite:  
https://ieej.lv/AudariWind. 

Ar lokālplānojuma redakciju un vides pārskata 
projektu publiskās apspriešanas laikā iespējams 
iepazīties:

n elektroniski valsts vienotajā ģeoportālā 
geolatvija.lv. 

Paziņojumi par lokālplānojumiem, detālplānojumiem

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām

l burts V – Vaiņode, kas veido 
arī Vaiņodes kalnus un lejas;

l saule – simbolizē nepār-
trauktu spēku;

l roka, kura tur handbola 
bumbu;

l gadskaitlis 1972 – gads, kurā 
oficiāli Vaiņodē iesākas handbola 
tradīcijas.

Šajā logo ir apvienotas gan 
mūsu, gan bijušā Vaiņodes novada 
vizuālās identitātes. Šī identitāte 
nesīs ne tikai kluba, bet arī visas 
Vaiņodes un tās apkārtnes vārdu.

n izdruku veidā klātienē: Priekules pagasta un 
Priekules pilsētas apvienības pārvaldē, Saules ielā 1, 
Priekulē, Dienvidkurzemes novadā; Dienvidkurzemes 
novada Būvvaldē, Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā.

Rakstiskus priekšlikumus līdz 2024. gada 20. 
novembrim iespējams iesniegt:

n elektroniski valsts vienotajā ģeoportālā geolatvija.lv; 
n elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz 

e-pastu: buvvalde@dkn.lv;  
n nosūtot pa pastu (pasta zīmogs līdz 20.11.2024.) 

Dienvidkurzemes novada Būvvaldei uz adresi: Parka iela 
2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvidkurzemes novads,  
LV-3447;

n iesniegumu iesniedzot klātienē jebkurā no pilsētu 
vai pagastu pārvaldēm.  

Apmeklētāju pieņemšana publiskās apspriešanas 
laikā: Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, iepriekš piesakoties pie 
lokālplānojuma izstrādes vadītājas Jolantas Lubiņas, 
e-pasts: jolanta.lubina@buvvalde.dkn.lv, tālr. 
+37126180658.

Detalizētāka informācija par lokālplānojuma 
redakciju – pie izstrādātāja SIA  “METRUM” projekta 
vadītāja Tāļa Skujas, e-pasts: talis.skuja@metrum.lv, 
par vides pārskata projektu – pie izstrādātāja  
SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 
e-pasts: elle@environment.lv

Ar lēmumu var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā: www.dkn.lv/Aktualitātes/Sabiedrības 
līdzdalība/Publiskās apspriešanas.



16 TŪRISMS
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2024. gada septembrī reģistrēti:

l jaundzimušie – 19 (zēni – 6, meitenes – 13);
l laulības – 21;
l mirušie – 23 (vīrieši – 10, sievietes – 13, 
 t.sk. 5 miršanas reģistrācijas no citas pašvaldības). 

Dienvidkurzemes novada tū-
risma centrs aicina ikvienu no 
24. oktobra līdz 18. novembrim 
doties aizraujošā un izzinošā 
piedzīvojumā – rudens spēlē 
“Trallalā” – pa skaistajām Dien-
vidkurzemes vietām. 

Šī spēle ir izcila iespēja aktīvi 
pavadīt laiku, kā arī iepazīt mūsu 
novada gleznainās dabas takas, 
kultūrvēsturiskos objektus un 
veicināt veselīgu dzīvesveidu.

Spēles noteikumi ir vienkār-
ši: dalībniekiem jādodas pa īpa-
ši izveidotiem pārgājienu marš-
rutiem un tajā laikā jāatbild uz 
septiņiem jautājumiem. Tie, kuri 
piedalījās spēlē pagājušajā gadā, 
noteikti atcerēsies, ka maršruta 
lapu var saņemt kādā no Dien-

Rudens tūrisma spēle “Trallalā”
vidkurzemes tūrisma centriem 
vai izdrukāt paši. Šogad spēlei ir 
pievienota arī elektroniskā versi-
ja, kas ļauj spēlēt dabai draudzī-
gāk. Dalībniekiem ar uzlādētiem 
viedtālruņiem jādodas uz starta 
vietu, jānoskenē kvadrātkods, 
jāaizpilda prasītā informācija, un 
var sākt maršrutu. Rezultāti tiks 
reģistrēti automātiski, ja atbildē-
siet uz visiem jautājumiem. To-
mēr ņemiet vērā, ka elektroniskā 
versija pieejama angļu valodā.

Visiem dalībniekiem, kas 
izvēlas tradicionālo papīra for-
mātu, anketas ar pareizajām 
atbildēm jānogādā jebkurā Dien-
vidkurzemes tūrisma centrā vai 
jāievieto spēles pastkastītēs līdz 
10. novembrim. Pēc spēles bei-

Dienvidkurzemes novada fo-
tokonkurss “Skaistie skati 2024” 
ir noslēdzies, un ar lielu lepnumu 
varam teikt, ka šogad saņemti 
patiesi skaisti, gleznaini un ie-
dvesmojoši darbi. 

Konkursā 65 autori iesnieguši 
230 fotogrāfijas. Šī gada darbi ļauj 
atklāt mūsu novada nebeidzamo 
daudzveidību – tie ir piepildīti ar 
lieljūras skatiem, pilsētu skaista-
jiem panorāmas mirkļiem, kā arī 
gleznainajiem apkārtnes attēliem.

Visas konkursā iesniegtās 
fotogrāfijas pierāda, cik izcili un 
skaisti skati ir rodami Dienvidkur-
zemes novadā. 

Konkursa uzvarētāji katego-
rijā “Tradicionālie fotoattēli”:

1. vieta (dalīta): Rudīte Tiļļa 
par attēlu “Vētra Pāvilostā” – ie-
spaidīgs un dinamisks skats vēt-
ras laikā, un Toms Bokums par 
fotogrāfiju “Negaiss virs Durbes 
ezera” – dramatisks un neparasts 
mirklis virs ezera;

2. vieta: Terēze Štube par foto 
“Ziemas spelgonis”, kas uzņemts 
Aizputes pagastā, – brīnišķīgs zie-
mas ainavas attēlojums;

Pārsteidzoši skaisti mirkļi fotogrāfijās
3. vieta (dalīta): Gatis Vilbrants 

par fotogrāfiju, kas uzņemta Pāvil-
ostā, – burvīgs mola skats saulrie-
tā, un Kārlis Volkovskis par  darbu 
“Naksnīgā Papes bāka” – iespai-
dīga nakts ainava, kas iemūžina 
bākas majestātiskumu.

Šī gada jaunums bija attēlu 
kategorija, kas uzņemti no putna 
lidojuma ar dronu palīdzību. Šīs 
fotogrāfijas ļauj mums ieraudzīt 
Dienvidkurzemes novada ainavas 
no pavisam citas perspektīvas, at-
klājot mirkļus, kurus parastā die-
nā mēs varbūt pat nepamanītu.

Konkursa uzvarētāji katego-
rijā: “Drona fotoattēli”:

1. vieta: Toms Bokums par 
fotogrāfiju “Virs miglas segas” – 
iespaidīgs mirklis Grobiņas vēja 
parkā, kas parāda, kā migla izpla-
ta maģisku segu pār zemi;

2. vieta: Māris Ankevics par 
darbu “Miglas rīts” Rudē – mis-
tisks rīta skats, kas caurvīts ar 
maigām miglas stīgām;

3. vieta: Annija Bluka par fo-
toattēlu “Purva krāšņums” – glez-
nains un noslēpumains skats uz 
Dunikas purvu, atklājot dabas 

gām visi pareizo atbilžu sniedzēji 
piedalīsies loterijā, kur būs ie-
spēja laimēt dažādus suvenīrus 
no Dienvidkurzemes novada.

Plašāka informācija atroda-

ma mājaslapā https://www.dien-
vidkurzeme.travel/. 

Nepalaidiet garām iespēju 
aktīvi pavadīt laiku, iepazīt Dien-
vidkurzemes skaistākos nostūrus 

un piedalīties aizraujošajā tūris-
ma spēlē. Aicinām visus – lielus 
un mazus – doties ceļā, atklāt 
jaunas vietas un baudīt rudens 
burvību.

spēku un daudzveidību.
Vērtēšanas komisijai ne-

bija viegli izvēlēties uzvarētā-
jus – iesūtītie attēli bija izcili un 
pārsteidzoši skaisti. Sakām lielu 
paldies visiem dalībniekiem par 
viņu entuziasmu un radošo re-
dzējumu. Tieši jūs palīdzat mums 
kopīgi iemūžināt mūsu novada 
skaistumu un to parādīt citiem! 
Ticam, ka ar jūsu palīdzību arī 
turpmāk varēsim lepoties ar to, 
kas padara mūsu novadu tik uni-
kālu un diženu.

Lai gan konkurss ir noslēdzies, 
tas nebūt nenozīmē, ka kaut kas 
ir beidzies. Iesūtītie attēli turpinās 
savu ceļojumu, prezentējot Dien-
vidkurzemes novadu kā izcilu tū-
risma galamērķi, kurā ir daudz ko 
redzēt, piedzīvot un atklāt. 

Ar konkursa uzvarētājiem 
sazināsimies individuāli, lai vie-
notos par balvu saņemšanu un 
pateiktos par ieguldījumu. Ikviens 
interesents var apskatīt visus ie-
sūtītos darbus Dienvidkurzemes 
novada tūrisma centra mājasla-
pā:  https://www.dienvidkurzeme.
travel/galerijas/.

Rudīte Tiļļa “Vētra Pāvilostā”.

Gatis Vilbrants “Pāvilostas moli”. 

Kārlis Volkovskis “Naksnīgā Papes bāka”.

Toms Bokums 
“Virs miglas segas”.


